
Gyvenimas praeities
rėmuose

90-metė Marta – 
apie ilgo gyvenimo receptus

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – KOVO-MARCH 4, 2021 • Vol. CXII NR. 17 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Mano gyvenimo prasmė yra tokia, kokią aš panorėsiu jam suteikti – Paulo Coelho

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
03

-0
3-

20
21

Neseniai 90-ąjį gimtadienį atšventusios Martos Ruikis, vienos iš nuo-
stabių ,,Draugo” savanorių, paklausėme: kokia yra jos ilgo gyve-
nimo paslaptis. 
Ką apie gyvenimo receptus mano Marta ir ką jai yra pasakoju-
si net 107-erius metus pragyvenusi mama, skaitykite  – 13 psl.

Pagal Bažnyčios nusistovėjusią tradiciją vienas ar
kitas minėtinas žmogus minimas jo mirties dieną,
kada jo siela iškeliauja į Viešpaties buveinę. Tai-

gi, ir šventasis Kazimieras labiausiai minimas jo mirties
– kovo 4 dieną.  Nuo jos mus skiria jau 537-eri metai.

Neretai šv. Kazimiero asmenį, kaip ir daugelį lietu-
viškos kilmės įžymių žmonių ,,savinasi” mūsų kaimy-
nai lenkai. Tačiau šventojo Kazimiero kilmėje   lenkiš-
kumo žymės lyg ir nėra – neskaitant to, kad jis gimė Kro-
kuvoje 1458 m. spalio 3 dieną. (Vyskupas Kazimieras Pa-
ltarokas savo knygoje „Karalaitis šventasis Kazimieras”
nurodo knygą „Šv. Kazimiero kanonizacijos 400 metų ju-
biliejaus minėjimas Vilniuje 1922 metų gegužės 28–30
d.”, kurioje rašoma, kad karalaitis gimęs Vilniuje). Ka-
zimiero senelių iš tėvo pusės šaknys glūdėjo Lietuvoje.
Jis kilo iš Lietuvos Didžiųjų kunigaikščių dinastijos, kles-
tėjusios XIV amžiuje ir žinomos kaip Gediminaičių di-
nastija, susijusi su kunigaikščio Gedimino valdymu. Ge-
dimino sūnus Algirdas buvo Kazimiero prosenelis. Algirdo
sūnus Jogaila – Kazimiero senelis, valdęs Lietuvą kar-
tu su savo pusbroliu Vytautu. Šv. Kazimiero tėvas buvo
Jogailos sūnus Kazimieras, 1440 m. išrinktas Didžiuo-
ju Lietuvos kunigaikščiu, o dar už septynerių metų ta-
pęs Lietuvos-Lenkijos valstybės karaliumi. – 3 psl.

Vilkaviškio krašto istorijos
tyrinėtoją, muziejininką, pub-
licistą Antaną Žilinską gerai
pažįsta ne tik Suvalkijoje.
Jis žinomas ir išeivijoje –
,,Draugo” skaitytojams, o
taip pat – Washington, DC
Kristijono Donelaičio litua-
nistinės mokyklos bendruo-
menei, kurios vardo ąžuoliu-
ką istorikas pasodino J. Ba-
sanavičiaus gimtinėje, At-
kurtos Lietuvos valstybės
šimtmečio giraitėje. Sveiki-
name mielą Antaną Žilinską
su pelnytu apdovanojimu – G.
Petkevičaitės-Bitės atminimo
medaliu „Tarnaukite Lietu-
vai” ir kviečiame kartu pasi-
vaikščioti jo gyvenimo ta-
kais. – 8 psl.

Šv. Kazimieras – pirmasis Lietuvos šventasis



2 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Niekada�taip�aiškiai�nesupratau,�kokia
laimė�mus�ištiko�1990�m.�kovo�11-ąją,
kaip� dabar,� stebėdama� kaimynines
tautas�–�rusus�ir�baltarusius�–�ir�ma-
tydama,�kaip�beviltiškai�jie�plakasi�į
diktatūros�sieną.

Vienas Rusijos opozicijos politi-
kas, komentuodamas situaciją, su-
sidariusią nuslopus demonstracijoms dėl opo-

zicijos lyderio Aleksejaus Navalno nuodijimo, su-
ėmimo ir įkalinimo, sakė, kad rusams vilties atgauti
laisvę vis dėl to yra. Ir rėmėsi Baltijos šalių pavyzdžiu:
argi kas galėjo pagalvoti, kad baltams taip lengvai pa-
siseks atgauti nepriklausomybę! O vieną dieną tai
įvyko. Esą mes nežinome, kaip kurią dieną susi-
klostys aplinkybės ir Rusijoje, nes tauta jau yra pa-
budusi. 

Taip, už Lietuvos laisvę kovojo ir galvas padėjo
1941-ųjų sukilėliai, pokario partizanai, Sibire kan-
kinosi politiniai kaliniai, tremtiniai ir vėlesnių de-
šimtmečių taikaus pasipriešinimo dalyviai – disi-
dentai. Tautą 1988 m. pakėlė intelektualai, susibūrę
į laisvės Sąjūdį. Ir vis dėlto sakau – ačiū Dievui už
Kovo 11-ąją, nes be palaiminimo iš Aukš tybių nieko
nebūtų buvę.

Demokratijos pagrindai

Toli gražu šiandien Lietuvoje ir visose trijose Bal-
tijos valstybėse iki idealo, toli gražu iki Vakarų eko-
nomikos, gyvenimo lygio ir demokratijos išsivysty-
mo, bet, lyginant su rusais ir baltarusiais, mes šian-
dien esame jau toli pažengę. Štai be jokio realaus pa-
grindo Rusijoje nuteistas opozicijos lyderis A. Na-
valnas (prieš šešerius metus tuometinis opozicijos ly-
deris Borisas Nemcovas buvo nušautas), o valstybė
atsisakė vykdyti Europos žmogaus teisių teismo ka-
tegorišką nurodymą jį paleis ti, nes esama grėsmės
jo gyvybei. Dar daugiau – praėjusį ketvirtadienį jis
jau išvežtas iš tardymo izoliatoriaus į kalėjimą.
Apie jo buvimo vietą kol kas nepranešta nei arti-
miesiems, nei advokatams, kurie per visą teismo far-
so laikotarpį neturėjo galimybės su juo pasikalbėti
akis į akį. Turint galvoje, kad prieš pusmetį jis jau
buvo bandytas nunuodyti (trečią kartą), kad de-
maskavo nuodytojus ir kad teisme vėl aštriai kalti-
no Rusijos prezidentą dėl teisės valstybėje nebuvimo
ir dėl išsikerojusios korupcijos prezidento aplinko-
je, humaniško elgesio su šiuo kaliniu laukti negali-
ma. Patys rusai sako, kad teisėsauga jų šalyje nėra
pažengusi toliau sovietinės, o kaip Sovietų Sąjun goje
buvo elgiamasi su politiniais kaliniais, žinome iš lie-
tuvių politinių ka linių pasakojimų ir knygų. Neofi-
cialiais duomenimis, Navalnas išvežtas į Vladimiro
srities kalėjimą. Viename iš tinklaraščių ši žinia įvar-
dinta taip: „Navalnas išvežtas sunaikinimui”. Mat
Vladimiro kalėjimas garsėja žiauriausiomis visoje
šalyje laikymo sąlygomis – čia nieko negalima – ne-
galima susitikti su advokatais, negalimas joks ryšys
su pasauliu, praktikuojami kankinimai – psicholo-
giniai ir fiziniai. Or ganizacijos „Sėdinčioji (ta pras-
me – kalinčioji) Rusija” atstovės teigimu, visai įma-
nomas atvejis, kad kriminaliniai kaliniai „praloš”
Navalną, ir jis bus nužudytas. Toks bus oficialus pa-
aiš kinimas, o žudikas ar žudikai neoficialiai bus ap-
dovanoti privilegijomis. Buvęs politinis kalinys Mi-
chailas Chodorkovskis sako, kad į jį kalėjime taip pat
buvo kėsintasi, tik nesėkmingai. Visi, kas seka Na-
valno likimą, blo  giausio neatmeta.

Dieve, ačiū, kad Tu mus pažadinai prieš tris de-
šimtmečius, ir mums jau nebereikės atsidurti rusų,

nepatenkintų prezidento V. Putino režimu, kailyje.
Kartais ir Lietuvoje tenka nusivilti teismo

sprendimais. Ryškiausias to pavyzdys buvo Darbo
partijos lyderio Viktoro Uspaskicho ir jo partijos nu-
teisimas už 25 mln. litų pasisavinimą partijos nau-
dai iš valstybės. Keletą me  tų vyko teismo procesas
pagal straipsnį, kuris grasino 4 m. kalėjimo. Bet vie-
ną dieną straipsnis buvo pakeistas, ir Darbo partija
liko tik už pasisavintus pinigus nesumokėjusi mo-
kesčių. Ir jokio kriminalo. Šiuo metu Uspaskich yra
lietuvių tautos išrinktas atstovu į Europos Parla-
mentą. 

Lietuvoje yra kriminalinių nusikaltimų ir nu-
sikaltėlių, nenugalėta korupcija (pvz., teisiamas Li-
beralų sąjūdžio buvęs pirmininkas Eligijus Masiu-
lis), bet tokių mastų kaip Rusijoje negali būti vien dėl
to, kad valdžia pas mus keičiasi kas ketveri metai,
prezidentas – kas penkeri (jeigu išrenkamas antrą
kartą – kas dešimt). Per tokį trum   pą laiką nespėja su-
sidaryti valdžios mafija ir klanai (Putinas Rusiją val-
do jau du dešimtmečius). Yra turtingų žmonių, ku-
rie bando paveikti valdžią ir „nusikalti” reikalingus
įstatymus (pvz., „MG Baltic” koncerno savininkai
bandė į pirmaujančias pozicijas  valstybėje stumti li-
beralų partiją, bet  šiandien  jos įgaliotiniai jau sėdi
teis muose), pasistatyti prezidentais ir premjerais sa-
vus žmones, bet iki šiol to dar nebuvo pavykę pada-
ryti. Ir tai vyksta todėl, kad Kovo 11-oji padėjo tvir-
tus demokratijos pagrindus. 

Praeities šešėliai

Prieš keletą savaičių su vyru važiavome į rajo-
no centrą taisyti automobilio. Kol jis buvo taisomas,
teko keletą valandų palūkuriuoti kambaryje, kur dir-
bo įmonės sekretorė, mat lauke buvo 20 laipsnių šal-
čio. Į kabinetą bu vo užbėgusi jauna moteris, kaip su-
pra tau, dirbanti automobilių plovykloje. Toji mote-
ris ėmė pasakoti sekretorei, kad jos vaikas yra
„kankinamas” Vasa rio 16-ąja. „Ta Vasario 16-oji už-
 kniso”, – sakė ji. Tai buvo laikotarpis prieš Vasario
16-ąją, matyt, mokyk lo je buvo ruošiamasi tą datą pa-
minėti, ir jos vaikui buvo tekusi kažkokia užduotis.
Kai sekretorė bandė kažką jai aiškinti, atėjusioji jau
garsiai ir su įtūžiu išrėkė dar kartą: „Ta Vasario 16-
oji užkniso, užkniso!”

Matyt, moteris užaugo sovietinių patriotų šei-
moje, kad ir šiandien, praėjus daugiau nei trims de-
šimtmečiams po Sovietų Sąjungos žlugimo, Vasario
16-oji ją veda į isteriją. Pakruojo rajone, kur mes gy-
vename, tai negali stebinti. Šis Lietuvos kampas iki
šiol vadinamas „raudonuoju”. Pvz., vasario 3-io-

sios rajoniniame laikraštyje „Auksinė var-
pa”, pirmojo puslapio garbingiausioje vie-
toje rajono savivaldybė (valdančioji dau-
guma – socialdemokratai) paskelbė oficia-
lią užuojautą artimiesiems ir „in memo-
riam” moteriai, kuri vadovavo „rajono nu-
kentėjusiųjų nuo teroristų vokiečių oku-
pacijos ir pokario metais draugijai ‘At-
mintis’”. Išvertus į žmonišką kalbą, rajono
savivaldybė viešai pareiškė, kad ji pripa-

žįsta, jog pokario partizanai buvo ne laisvės kovo-
tojai, o teroristai. Šios moters vardu 2007 m. buvo iš-
leista knyga „Žmonių atmintis”, kurioje teigiama,
kad 1941 m. ir pokariu partizanai žudė nekaltus so-
vietinius žmones. 

Prisimenu, kad to meto politinių kalinių ir
tremtinių organizacijos vadovus raginau kurti gru-
pę tyrėjų, kurie atsakytų į kaltinimus, paskelbtus šio-
je knygoje, ir žmonėms paaiškintų, kaip buvo iš tik-
rųjų – kad partizanai kovojo su okupantais ir jų ben-
drininkais. Man buvo atsakyta, kad nėra pajėgų, likę
gyvi politiniai kaliniai ir tremtiniai jau seni ir ligoti
žmonės, jie jau nepajėgūs to padaryti. To nesiėmė nei
istorikai, nei valstybė. Taip ir nebuvo duotas atkir-
tis į tuos šmeižtus, kurie buvo sukaupti greičiausiai
ne tos kaimo moteriškės, o kur kas galvotesnių
žmonių – užsikonspiravusių kgb-istų, sovietinių
stribų ar jų palikuonių, kurie netveria pykčiu iki šiol
dėl Sovietų Sąjungos (mums – tai „blogio imperija”)
subyrėjimo ir nepriklausomos Lietuvos atkūrimo. 

Rinkdama medžiagą apie savo krašto partizanus
pati esu bendravusi su panašių įsitikinimų mote-
riške, gyvenusia mano gimtosiose apylinkėse. Iš
žmonių pasakojimų žinojau, kad jos sodyboje 1951 m.
vyko rusų dalinio kareivių susišaudymas su parti-
zanais. Nuvažiavau sužinoti, kaip ten viskas vyko. Ji
išsigynė, kad nieko nežinanti, nes esą į tą sodybą dar
nebuvo atitekėjusi. Bet tik paminėjus partizanų
vardą ji puolė į isteriją ir ėmė šaukti, kad tai banditai,
kurie degino gyvus vaikus. Kai paprašiau nurodyti
nors vieną pavyzdį, ji pasakė, kad pati nematė, bet
žmonės žino. Mūsų pokalbis baigėsi pasikeitimu fra-
zėmis aukšta gaida: „Rusai pastatė Lietuvą!” – šau-
kė ji. „Rusai sugriovė Lietuvą!” – šaukiau aš. 

Ir tik vėliau archyvuose radau bylą, užvestą tų
partizanų, kurie buvo apsistoję jos sodyboje, vadui.
Ten tos moteriškės vyro ranka buvo parašyta, kad bū-
tent žmonos iniciatyva apsinakvojusiems partiza-
nams jis iškvietė rusų kariuomenę. Per susišaudy-
mą vienas partizanas žuvo, du pabėgo, o vadas And-
rius Žemaitis-Radvila buvo kontūzytas ir be sąmonės
išvežtas į artimiausią NKVD būstinę, o vėliau pa-
kartas, nors tuo metu sovietai jau buvo panaikinę
mirties bausmę. Tai buvo garsi byla, plačiai išeks-
ponuota laikraščiuose, nes sovietams reikėjo pa-
gąsdinti visuomenę, kad kiti nesusidėtų su partiza-
nais ir jų neremtų.

Ir vis dėlto ji gyva

Ir vis dėlto ji gyva – Kovo 11-oji. Jau baigia išei-
ti karta, kurios dalis dalyvavo Sovietų Sąjungos sta-
tyboje, o kita dalis su ta sovietija kovojo. Gyvenime
– politikoje, versle, švietime, moks le, kultūroje – įsi-
tvirtina karta, kuri jau gimė laisvoje Lietuvoje ir pa-
tirtyje neturi sunkių okupacijos prisi minimų. Jau-
nųjų žvilgsniai nukreipti į laisvąjį pasaulį, ir jie su
tikra širdgėla išgyvena kaimyninių tautų sunkią ko -
vą už tiesą, gyvenimą be melo ir korup cijos. Jauni-
mas niekada taip nepasaky tų: ačiū Dievui už Kovo
11-ąją, nes jauniems atrodo, kad taip, kaip yra dabar,
buvo visada. 

Būtų gerai, jeigu taip būtų visada.

Ačiū Dievui 
už Kovo 11-ąją
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Dieve, ačiū, kad Tu mus pažadinai
prieš tris dešimtmečius, ir mums
jau nebereikės atsidurti rusų, ne-
patenkintų prezidento V. Putino re-
žimu, kailyje.



32021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Šiemet Čikagoje per Kaziuką bus neįprastai tylu – tra-
dicinė Kaziuko mugė Pasaulio lietuvių centre, kaip ir
daugelyje kitų vietovių, neįvyks. Atrodo, kad ją ryžosi
surengti, tiesa, kuklesnę nei įprastai, tik  Detroito
skautai. Lietuvoje šiemetinė mugė persikėlė – na, ži-
noma! – į virtualią erdvę. Nuo kovo 4 d. popietės visi

galės apsilankyti virtualioje Lietuvos amatininkų ir kūrėjų mu-
gėje adresu: www.craftson.lt.

Bet mums lieka nemažai. Galime grožėtis ankstesnėse mugėse įsigytomis ver-
bomis, mėgautis prisiminimais apie šurmulingus renginius ir susitikimus su draugais.
Galime dar kartą permąstyti pirmojo Lietuvos šventojo karalaičio Kazimiero gyvenimo
kelią ir – galbūt – prisiminti ankstyvo pavasario ūkuose paskendusią iškilmingą pro-
cesiją, grąžinančią šventojo palaikus į jo vardo koplyčią Vilniaus arkikatedroje…

Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

Karalius Kazimieras, norėdamas sustiprinti są-
jungą tarp lietuvių Gediminaičių ir galingos vokie-
čių Habsburgų šeimos, vedė Austrijos kunigaikščio
ir Vokietijos imperatoriaus Alberto Antrojo (1397–
1439) dukterį Elžbietą. Elžbieta buvo didelio talento
ir aukštos dorovės moteris – Šventojo Kazimiero mo-

tina. Taigi, Šventojo gyslose, kaip sakoma, tekėjo ne
lenkiškas, o lietuviškas ir šiek tiek Habsburgų di-
nastijos kraujas. Tačiau Elžbieta taip pat turėjo gi-
minystės ryšių su lietuvių dinastija – jos senelė di-
džiavosi esanti Gedimino dukters Aldonos dukraitė.
Habsburgai buvo tokie aktyvūs ir geri vedybų me-
džiotojai, kad net ilgą laiką gyvavo  posakis: „Tegul
kiti kariauja, o tu, laimingoji Austrija, ruošk ves-
tuves”.             

Atsisakęs žemiškos garbės ir malonumų

Šventasis Kazimieras augo gausioje karališko-
je šeimoje (buvo 6 sūnūs ir 5 dukterys). Karaliaus
sūnų auklėtojai lavino jų protą, pratino juos anksti
keltis ir mankštintis, mokytis savitvardos, ugdė jų
geruosius polinkius, mokė iškalbos meno, bendra-
vimo su išmintingais žmonėmis, patarė kaip iš-
vengti pataikūnų ir kitų neigiamų įtakų. Geriausias
pavyzdys vaikams buvo jų tėvai. Iš savo mokytojų Ka-
zimieras mokėsi skaityti, rašyti ir kalbėti lotyniškai.
Iki XVI a. vidurio lotynų kalba buvo valstybinė ir li-
teratūrinė kalba. Kazimieras dažnai būdavo vertėju
tėvui, nemokėjusiam lotynų kalbos. Gerai mokėjo
kalbėti vokiškai ir lenkiškai. Manoma, kad turėjo mo-
kėti ir lietuviškai, nes Vilniaus pilyje, kurioje vie-
šėdavo Kazimieras su tėvu, buvo kalbama lietuviš-
kai. Jaunasis karalaitis, rodydamas didelę išmintį,
su sa vo tėvu dalyvaudavo valstybių atstovų priėmi-
muose, įvairiuose suvažiavimuose, pasitarimuose.
Karaliui  kur išvykus, Kazimieras  vadovaudavo se-
na to posėdžiams, sumaniai tvarkydavo kraštą. Ta-
čiau, kaip teigia vysk. K. Pal tarokas savo knygoje, že-
miška garbė jo netraukė.

Skaitydami šv. Kazimiero gyvenimo aprašy-
mus, pastebime du lemtingus atvejus, jo gyvenimo
posūkius į šventumą. Pirmasis posūkis įvyko po ne-
sėkmingo žygio į Vengriją, kai jis atsisakė karališ-
ko sosto ir garbės, pašventė savo gyvenimą Švč. M.
Marijos globai. Antrasis posūkis įvyko tada, kai jis,
susirgęs džiova, nors ir maldaujamas tėvų karalių,
atsisakė moters meilės ir liko ištikimas savo gyve-
nimo pasirinkimui.

Augdamas šv. Kazimieras liko tvirtas ir atsparus
rūmų prabangos vilionėms.  Jis troško susivienyti

su Dievu. Kai karalių rūmuose Kazimiero pasiges-
davo, tarnai jį rasdavo bažnyčioje prie altoriaus. Tar-
nai jį rasdavo ir ankstų rytmetį beklūpantį dar prie
uždarytos Vilniaus Katedros durų. Tačiau jis turbūt
niekada negalėjo įsivaizduoti, kad kada nors ir pats
bus iškeltas ant altoriaus, po kuriuo ilsėsis ir jo bro-

lis Aleksandras. Malda nuo pat jo
vaikystės buvo dvasinis maistas.
Kazimierą ypač jaudino Kristaus
kančia. Jo laikais (nuo 1420 m.)
vienuolynuose pradėjo plisti Kry-
žiaus kelio stotys, vadinamos sta-
cijos. Jis ilgai medituodavo Atpir-
kėjo kančios kelią. Tai lyg siejasi su
lietuvių tautos jausmais, išreikštais
Rūpintojėlio skulptūroje: Kristus
sėdintis kelio pakrašty, giliame liū-
desy nugrimzdęs, mąsto, ranka pa-
sirėmęs erškėčiais vainikuotą savo
galvą. Jis mąsto prie žmonijos ke-
lio, nešdamas savo kryžių ir mūsų
paklydimus.

Kazimieras visa širdimi my-
lėjo ir Jėzaus Motiną – Mariją. Ne
sykį jį ras davo klūpantį prieš Ma-
rijos statulą. Skaistumas buvo jo
idealas. Iš jo dvasios gelmių veržė-
si giesmė, dvasinė meilė – himnas
Marijai. Tai viena iš gražiausių
viduramžių epochos giesmių, skir-

tų Mergelei Marijai. Tas poetiškas himnas buvo ras-
tas Šventojo Kazimiero karste, prie pat jo galvos. Lie-
tuviškų giesmių knygoje ta giesmė vadinama „Šven-
tojo Kazimiero giesme”. Dailininkas Kazys Šimonis
yra nutapęs paveikslą, kuriame vaizduojamas šv. Ka-
zimieras, klūpantis prie Vilniaus Aušros Vartų
Marijos – Gailestingumo Motinos – Lietuvos Glo-
bėjos. Miesto panoramoje matyti ir Gedimino pilies
likučiai, kaip naikinto, bet nesunaikinto mūsų
valstybingumo ir nesunaikintos Vilties ženklas.

Didžiųjų kunigaikščių žemės žiedas      

Šventasis Kazimieras mirė eidamas 26-tuosius
metus – 1484 m. kovo 4 d. karališkoje Gardino pily-
je. Buvo palaidotas Vilniaus Katedroje, amžinai pa-
silikęs savo protėvių žemėje. Kazimieras yra pir-
masis ir iki šiol vienintelis oficialiai Bažnyčios pri-
pažintas lietuvių šventasis. Jo karsto atidengimo
proga po 120 metų (1604) buvo sugiedota giesmė, ku-
rioje jis pavadintas Lietuvos – Didžiųjų kunigaikš-
čių žemės žiedu. Šventuosiuose Romos Aktuose Vil-
nius minimas kaip šventojo Kazimiero gimtinė –

Šv. Kazimieras –
pirmasis
Lietuvos
šventasis 
Atkelta iš 1 psl.

Antanas�Kmieliauskas.�Šv.�Kazimieras�ant�žirgo.�Šiluvos�Apsireiškimo�koplyčia.

miestas, kuriame jis gimė kaip šventasis. Lietuvos
sostinėje prasidėjo judėjimas dėl karalaičio šventu-
mo pripažinimo. Buvo pabrėžta: tauta meldžiasi
šventajam Kazimierui ir stebuklų gausėja.

Vienas stebuklingas šv. Kazimiero apsireiškimas,
patvirtintas Bažnyčios tyrinėtojų, įvyko 1518 m., kai
didžiulė Maskvos armija grasino užimti Polocko
miestą prie Dauguvos. Tas miestas Lietuvai priklausė
nuo XIII šimtmečio vidurio. Ginti miesto išžygiavo
žymiai mažesnė Lietuvos kariuomenė. Tačiau ji
niekaip negalėjo persikelti per labai patvinusią upę
ir pasiekti kitą krantą, kuriame buvo įsitvirtinęs
priešas. Ir čia netikėtai priešais lietuvių kariuome-
nę pasirodė baltai apsirengęs jaunas raitelis, jojąs ant
balto žirgo. Jis drąsiai puolė prie banguojančios upės,
duodamas ženklą, kad kariuomenė sektų paskui jį.
Kaip tik toje vietoje upė buvo seklesnė, ir lietuvių ka-
riuomenė, persikėlusi per upę, puolė priešą ir apgynė
miestą. Kai kova baigėsi – dingo ir paslaptingasis rai-
telis. Visi nusprendė, kad tai buvo karalaitis Kazi-
mieras. Ši žinia apie jo stebuklingą dalyvavimą
mūšyje prie Polocko paplito po Lietuvą ir kaimyni-
nes šalis. Šventasis tapo kovos su provoslavija ir ru-
sifikavimu simboliu.

Nukelta į 15 psl.

Šventojo�palaikai� sugrąžinami� į�Vilniaus�arkikatedrą.�Procesijos�priekyje�–
kardinolas�Vincentas�Sladkevičius� ir� arkivyskupas� Julijonas�Steponavičius.
1989�m.�kovo�4�d.� ,,Draugo” archyvo nuotr. 

Šv.�Kazimiero�sarkofagas�Vilniaus�arkikatedroje.
Nuotraukos iš interneto



4 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Sigita Šimkuvienė:
Nauji iššūkiai – naujos gairės

JAV LB šiais metais švenčia savo ypatingą – 70-
ąjį – gimtadienį. Stebint organizacijos veiklą per ke-
letą dešimt mečių galiu teigti, kad organizacija at-
jaunėjo, susiformavo naujos kartos lyderiai. Į JAV
Tarybą išrenkami lietuviai yra savo sričių profe-
sionalai. Šį pavasarį vyks naujos Tarybos rinkimai.
Labai norėtųsi, kad į Tarybą kandidatuojančių
būtų daugiau, o ir balsuojan čiųjų-renkančiųjų skai-
čius taip pat išaugtų.

JAV LB XXII Tarybos trečioji sesija buvo ypa-
tinga jau tuo, kad tai buvo pirma virtuali sesija, pra-
vesta Zoom platformoje. Pirmas blynas neprisvilo,
sesija buvo suorganizuota gerai. JAV LB Tarybos Pre-
zidiumas – pirmininkė Nerija Orentienė, sekretorė
Ingrida Misevičienė, nariai Rima Girniuvienė, Ar-
tūras Žilys ir šių eilučių autorė – su užduotimi su-
sitvarkė. Ypatingai daug darbo ir energijos įdėjo pa-
reigingoji sekretorė I. Misevičienė.

Noriu priminti, kad JAV LB Tary bos Prezidiu-
mas yra aukščiausias LB or ganas, o Krašto valdyba
(KV) – orga nizacijos vykdomoji valdžia. Tad per se-
sijas susirinkę Tarybos nariai, priimdami nutari-
mus, nustato gaires – kuria kryptimi įvairiose sri-
tyse turi veikti JAV LB.

Ši sesija buvo svarbi savo priimtais nutari-
mais. Čia norėčiau išskirti keletą jų.

Švietimo komisijos nariai priėmė nutarimus-
rekomendacijas KV Švietimo tarybai kaip, panau-
dojant šiuolaikines technologijas, organizuoti moky -
mąsi lituanistinėse mokyklose. Siūloma nufilmuo-
ti ir paskelbti seminarų įrašus ir medžiagą (apra-

šymus) viešoje erdvėje, sudaryti galimybes litua-
nistinėms mokykloms pasidalinti nuotolinio moky-
mosi patirtimi, rekomenduojama išbandyti nuotoli-
nio lietuvių kalbos mokymo būdus suaugusiems.

JAV LB Kultūros taryba turi dabar daug iššūkių.
Pandemijos metu nėra viešų renginių, tad Kultūros
taryba turėtų užtikrinti, kad renginiai, persikėlę į vir-
tualią erdvę, pasiektų visas LB apylinkes ir jų ben-
druo menių narius.

Ypatingai svarbus nutarimas (vykdomas jau
keletą kadencijų) – tęsti lietu vių kultūros ir meno pri-
statymą amerikiečiams ir lietuviškai nekalban-
 tiems, ypatingai jaunimui. Kiti tęstiniai darbai – ben-
dradarbiavimas su tautodailės institutais Ameriko-
je, taip pat ,,Teatro kultūrinės dirbtuvės”, turinčios
paskatinti vietinių teatro grupių kūrimąsi ir jų pro-
fesionalų tobulė jimą. Labai svarbus rekomendacinis
nutarimas – kad kiekvienas šokių ir dainų šventės ko-
mitetas surinktą medžiagą perduotų būsimų švenčių
organizaciniams komitetams.

Organizacinių reikalų komisijos nariai, vado-
vaujami Rasos Miliūtės, padirbėjo itin kruopščiai ir
pateikė keletą svarbių rekomendacijų (žr. R. Miliūtės
straipsnį – Red.). Norėčiau atkreipti dėmesį į paruoštą
JAV LB Etikos kodeksą. 

Lietuvių tautinio solidarumo – tar pusavio san-
tykių – pagrindiniai principai išdėstyti Lietuvių
Chartoje, kurią galima vadinti pasaulio lietuvio Eti-
kos kodeksu. Etikos kodeksas reikalingas JAV LB el-
gesio kultūrai ir įvaizdžio stiprinimui – kuo jis ge-
resnis, tuo didesnis pasitikėjimas organizaci ja.

Kitas organizacinių reikalų komi sijos pasiūly-
mas – pasitraukiančių iš Tarybos narių interviu. Toks
interviu naudingas tuo, kad sužinotume, kodėl Ta-
rybos narys daugiau nebekandi datuoja, kokios to
priežastys. Rekomen duojami telefoniniai konfiden-
cialūs interviu.

Aktualus šiandieniniam gyvenimui nutarimas
– surengti telefoninę KV ir apygardų pirmininkų kon-
feren ciją ir padiskutuoti, kaip galima būtų tobulin-
ti apygardų darbą.

Nutarimai dėl jaunimo veiklos liko tie patys: tę-
sti aktyvų bendradarbiavimą su Pasaulio lietuvių jau-
nimo sąjunga (PLJS), pagal galimybes siųsti jauni-
mo atstovą į PLJS ruošiamus renginius, taip pat tę-
sti LISS programą. Norėtume, kad kiekvienos JAV LB
apy linkės valdyboje būtų jaunimo ats tovas. Reikia
kviesti jaunus žmones dalyvauti Tarybos sesijose, ug-
dyti lyderius. Tikimės, kad jaunimo reikalų vicepir -
mininkė Marija Čyvaitė išjudins jaunus lietuvius,
įtrauks juos į LB veiklą.

Visada aktualūs yra JAV LB Visuomeninių rei-
kalų tarybos darbai. Tarybai  buvo pasiūlytos šios gai-
rės:

  – siekti, kad LR Vyriausioji rinkimų komisija to-
liau kurtų ir testuotų saugią ir efektyvią interneti-
nio balsavimo sistemą pasaulio lietuviams, kad at-
einančiuose Seimo rinkimuose LR piliečiai, esantys
JAV jau tikrai galėtų balsuoti internetu;

Šie metai JAV Lietuvių Bendruome nei (LB) – ypatingi. Pirmiausia, žinoma, dėl to, kad tai
– jubiliejiniai metai, 70-asis organizacijos gimtadienis, kuris bus pažymimas prasmingai
ir išradingai. Apie tai ,,Draugo” puslapiuose mes pasakosime visus metus. Antra – bus

renkama nauja LB Taryba, dirbsianti ateinančius trejus metus. Kadangi Taryba yra svarbus JAV
LB padalinys, nustatantis organizacijos veiklos kryptį bei būdus, yra ypatingai svarbu kiekvie-
nam iš mūsų aktyviai dalyvauti rinkimuose ir atsakingai išrinkti kandidatus. Balsavimas (inter-
netu, paštu ar asmeniškai) vyks  š. m. gegužės 1–15 d., kandidatai turi užsiregistruoti iki kovo
15 d. (Daugiau informacijos apie rinkimus: https://javlb.org/tarybos-rinkimai-rinkimai-2021) 

O tuo tarpu norėtume grįžti prie paskutinio didelio dabartinės, XXII Tarybos renginio – tre-
čiosios sesijos, kuri buvo surengta praėjusių metų spalio mėnesį. Ši sesija buvo svarbi kai ku-
riais savo nutarimais ir naujovėmis, kurie, be abe jonės, turės ilgalaikės įtakos organizacijos dar-
bui. Tad kokie svarbūs ir visuomenei žinotini sprendimai buvo priimti  JAV LB XXII Tarybos tre-
čiojoje sesijoje, kodėl prireikė naujų rezoliucijų ir ką jos skelbia, koks yra naujas LB strateginis
planas – apie visa tai mums papasakos JAV LB XXII Tarybos prezidiumo (2018–2021) narė Si-
gita Šimkuvienė, Tarybos narė, Organizacinių reikalų komisijos pirmininkė Rasa Miliūtė ir JAV LB
Krašto valdybos narė Janina Ud rienė.

– JAV LB Taryba įpareigoja Visuo meninių rei-
ka lų tarybą kartu su Jauni mo sąjunga surengti
me tinius savaitgalinius seminarus;

– įpareigoja prašyti LR Prezidentą, LR Vyriau-
sybę inicijuoti teisininkų, mokslininkų ir visuo-
menės diskusijas dėl sekančių žingsnių siekiant gi-
mimu įgytos LR pilietybės išsaugojimo, įsigi jus ki-
tos valstybės pilietybę, ir kuo plačiau jas viešinti.

Tik visiems išvien dirbant, JAV LB veikla bus
įdomi ir organizacija sulauks naujų narių.

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Pasitinkant jubiliejinius metus – žvilgsnis į praėjusiuosius – I

Rasa Miliūtė: 
Dirbame lietuvybės labui

JAV LB Taryboje dirba 10 komisijų, viena iš jų
– Organizacinių reikalų. Kiekvienoje Tarybos sesi-
joje komisijos pristato per metus aptartus nutarimus,
kuriuos Taryba svarsto ir priima arba atmeta. 

Organizacinių reikalų komisijoje – 11 narių.
Gana intensyviai dirbome iki praėjusių metų spa-
lį vykusios XXII Tarybos trečiosios sesijos. Šios ko-
misijos pirmininko pareigas perėmiau iš anksčiau
komisijai vadovavusio Algir do Grybo. Dėkoju drau-
ge dirbusiems ir siūlymus teikusiems komisijos na-
riams: Juozui Kazlauskui, Giedriui Švenčioniui, Gin-
tautui Steponavičiui, Živilei Norvilaitei-Petersen,
Svajonei Kerelytei, Zitai Masčiunskienei, Gediminui
Damašiui, Jurui Palukaičiui, Vytui Maciūnui, Jonui
Platakiui. Taip pat – JAV LB KV Organizacinių rei-
kalų vicepirmininkei Janinai Udrienei, dalyvau-
davusiai mūsų komisijos posėdžiuose ir atkreip da-
vusiai dėmesį, ar mūsų sprendimai/ siūlymai ne-
prieštarauja JAV LB įstatams (J. Udrienė – ir  Įsta-
tų komisijos pirmininkė).

Mūsų darbo rezultatas atsispindi trečiojoje se-
sijoje pateiktame komisijos nutarimų protokole (jį
galima rasti JAV LB internetinėje svetainėje). Jame
išvardinti jau įgyvendinti arba neaktualūs šiam lai-
kotarpiui nutarimai, taip pat tęstini darbai, iš ku-
rių  pažymėtinas vadovėlių ,,Kas yra JAV LB”, „Ką
veikia JAV LB Taryba” ir „JAV LB Krašto valdybos
pa reigybės” platinimas. Vadovėliai jau pasiekė apy-
linkes, taip pat paskelbti internetinėje svetainėje
www.javlb.org.

Kiek plačiau pakomentuosiu  Organizacinių rei-
kalų komisijos naujus nutarimus, kurių Tarybai
buvo pateikta 9, kartu su 5 dokumentais-priedais.

Viename svarbesnių nutarimų sa koma: Patvir -
tinus Tarybai Strategi nį planą, dabartinė Strategi-
nio plano darbo grupė persivadina į JAV LB Plėtros
komiteta ̨, kuris toliau prižiūri Strateginio plano
įgy vendinima.̨/ Plano įgy vendinimas tes̨iasi 3–5 me-
tus, po to yra atnaujinamas. Atliktas didelis darbas,
prieš 10 metų inicijuotas tuometinio KV vicepir-
mininko, šviesaus atminimo Lauryno Vismanto.



2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

JAV�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)�Krašto�valdyba�š.�m.�vasario�28
d.�Vasario�16-osios�ir�Kovo�11-osios�proga�pakvietė�į�virtualų�su-
sitikimą�su�pirmą�ja�pasaulio�lietuviams�atstovaujančia�LR�Sei-

mo�nare,�Ekonomikos�ir�inovacijų�ministre�Aušrine Armonaite.�Su-
sitikimą�moderavo�JAV�LB�Krašto�valdybos�Visuomeninių�reikalų
tarybos�pirmininkė�Krista�Bard�ir�šios�tarybos�vicepirmininkas�Vy-
tas�Maciūnas.�Jį�pradėjo�Krašto�valdybos�pirmininkas�Arvydas�Ur-
bonavičius,�pasveikinęs�su�artėjančia�Nepriklausomybės�atkūrimo
diena�ir�trumpai�pristatęs�šią�didžiausią�užsienyje�veikiančią�lie-
tuvišką�organizaciją,�jos�svarbiausias�veiklos�sritis�bei�šių�dienų�pro-
jektus.�Susitikimo�metu�buvo�kalbama�apie�Lietuvos�aktualijas.�Sei-
mo�narė�atsakė�į�dalyvavusiųjų�klausimus�apie�mūsų�šalies�eko-
nomiką,�grįžtamąją�migraciją,�referendumą�dėl�daugybinės�pi-
lietybės�ir�kitus�pasaulio�lietuviams�svarbius�įstatymus.�Prie�susi-
tikimo�prisijungė�ne�tik�JAV�lietu�viai,�Lietuvos�diplomatai,�bet�ir�mūsų�kaimynai.�

Susitikimas�sulaukė�nemažo�susidomėjimo�ir�gerų�atsiliepimų.�,,Mieli�JAV�lietuviai,�nuoširdžiausi�linkėjimai
visiems�iš�kaimyninės�Kanados.�Labai�graži�iniciatyva,�stiprinant�ryšius�su�Lietuva�–�ačiū�ministrei�ir�pasaulio�lie-
tuvių�išrinktai�Seimo�narei�Armonaitei�už�dalyvavimą!”�–�tokio�atsiliepimo�sulaukėme�iš�LR�ambasadoriaus�Ka-
nadoje�Dariaus�Skusevičiaus.

Planuojama�tokius�susitikimus�su�pasaulio�lietuvių�atstove�Seime�rengti�ir�ateityje.
JAV LB inf.

Daug pastangų įdėjo J. Udrienė, subūrusi darbo gru-
pę ir į ją konsultantu pakvietusi Darių Sabaliūną.
(Praėjusioje kaden cijoje KV vicepirmininko parei-
gas ėjęs Juozas Kazlauskas plano projekto pirminį
variantą buvo pristatęs Tarybai 2018 m. sesijoje.)
Strateginio plano projektas buvo pristatytas Tary-
bai dar iki sesijos. Taryba sesijoje planą patvir tino.
Dabar KV uždavinys – jį įgyvendin ti. (Planą plačiau
komentuoja J. Udrienė kitame ,,Draugo” numeryje –
Red.) 

Šiandien, kai visas pasaulis gyvena pandemijos
sąlygomis, buvo priim tas kitas svarbus nutarimas
– KV apsvarstyti priemones, kaip padėti apylinkėms
išgyventi COVID-19 padarinius ir aktyvinti jų veik-
lą. KV pateikėme atskirą priedą ,,Org. reikalų ko-
misijos rekomendacijos-pasiūlymai apygardu ̨ ir
apylinkių veiklai aktyvinti”, kuriame išdėstyti 23
siūlymai. Jie sietini ir su kitu svarbiu nutarimu dėl
apygardų veiklos tobulinimo. Jeigu apygardos bei
apylinkės – pagrindiniai JAV LB struktūriniai vie-
netai – bus veiklios, sudomins tautiečius savo ren-
giniais, akcijomis, tuomet žmonės noriai jungsis į LB
gretas. Rekomendacijose išdėstyti tokie pasiūly-
mai kaip komunikacijos gerinimas tarp KV ir apy-
gardų/apylinkių valdybų, ko dažnai pasigendama.
Beje, sausio 24 d. KV jau surengė apylinkių pirmi-
ninkų ir iždininkų konferenciją-mokymus, kas taip
pat buvo paminėta mūsų komisijos siū lymuose. 

Dar vienas priimtas naujas nutarimas – surengti
KV ir apygardu ̨ pirmininku ̨ suvažiavima,̨ įtraukiant
apygardų valdybas į diskusiją, kaip tobulinti apy-
gardų darbą ne tik rinkimų metu, bet ir tarp jų. Lig-
šiol apygardų valdybų pagrindinė funkcija buvo or-
ganizuoti Tarybos rinkimus, vykstančius kas treji
metai, o tarp rinkimų praktiškai reta apygarda
vykdė kitokią veiklą. Taip pat – atsižvelgiant į su-
lėtėjusią veiklą, mažą narių skaičių ar geografinę pa-
dėtį – priimtas ir nutarimas dėl apygardų teritori-
nių ribų pakeitimų (pvz., peržiūrėti galimybe ̨ su-
jungti MI ir OH apygardas bei galimybe ̨ prijungti CT
apygardą prie Naujosios Anglijos apygardos). Ne-
būtinai tokie sprendimai bus padaryti, bet, tikėki-
mės, tais klausimais bus diskutuojama.

Viena iš komisijos rekomendacijų – apygardos
turėtų tapti JAV LB informaciniais ,,varikliais”, t.
y. dalintis aktualiausia informacija su apylinkėmis
el. paštu ar sukuriant informacinį tinklą FB pa-
skyrose. Apylinkėms galima padėti įdiegiant ,,Fran-
chise” tipo modelį, t.y. tam tikros bendros funkcijos
galėtų būti parengtos ir paruoštos JAV LB apylinkių
vartojimui: tinklalapis (dizainas, funkcijos), socia-
linių tinklų administravimo įrankiai, finan sų ap-
skaitos ir kontrolės komisijos  atas kaitų formos,  ren-
ginių organizavi mo įrankiai (kvietimų į renginius
bei skrajučių pavyzdžiai) komunikacijos įrankiai,
tokie kaip el. laiškų siuntimo sistemos, pirmininko
komunikacijos formos-pavyzdžiai (,,firminis” blan-
kas, el. pašto parašas ir pan).

KV galbūt pavyktų įgyvendinti ir komisijos na-
rio G. Steponavičiaus  pateiktą siūlymą dėl finan-
sinės paramos veikiančioms apylinkėms: ,,Apylin-
kės, atsiuntusios protokolus, jog vyko valdybos rin-
kimai (nauji ar atnaujintos valdybos narių sąrašai
ir kontaktinė informacija) automatiškai metams pa-
remiamos nedidele (pvz., 500 dol.) suma”, kas tikrai
būtų paskata, ypač mažesnėms apylinkėms. Galbūt
dėl tokios paramos pavyktų susitarti su Lietuvių
Fondu? Taigi, šias visas rekomendacijas KV per-
žiūrės, galbūt pa koreguos, papildys ir pateiks apy-
gardų bei apylinkių valdyboms, kad jos būtų nau-
dojamos praktinėje veikloje.

Komisija Tarybai taip pat pateikė J. Palukaičio
paruoštą dokumentą ,,Kokie privalumai kurti JAV
LB apylinke ̨ mieste ar vietovėje, kur yra lietuviu ̨”,
skirtą platinti didesniuose tautiečių telkiniuose, ku-
riuose dar nesukurtos JAV LB apylinkės. Dokumente
išryškinami ryšių, finansiniai ir kiti organizuotos
veiklos  privalumai.

JAV LB įstatuose ir taisyklėse yra nustatytos pa-
reigos, atsakomybės ir veiklos-darbų įgyvendinimo
terminai, tačiau pastebėta, jog tų terminų nesilai-
koma. Kai vienoje veiklos grandyje laiku neatlie-
kamas tam tikras įsipareigojimas, griūva kitų at-
sakingų žmonių darbas. Todėl priimtas nutarimas
JAV LB Tarybos Prezidiumui įpareigoti asmenį, ku-
ris primintų apie infor macijos sklaidos/darbų at-
likimo terminus ir stebėtų, kaip jų laikomasi. Do-
kumentą „JAV LB nariu ̨ pareigos ir darbų atlikimo
terminai” paruošė  mūsų komisijos narys G. Šven-
čionis (jis rūpinosi ir technine komisijos telekon-
ferencijų puse). Tikėkimės, kad tokia asmeninė at-

sakomybė padės laiku įgyvendinti įstatuose numa-
tytus darbus.

Tarybos sesijoje priimtas nutarimas ir dėl lyde -
rytės apylinkėse ir apygardose trukmės. Veikla LB
– laisvano riška ir be atlygio. Lyderiui yra neleng va
derinti pirmaeilį darbą su visuomeninėmis parei-
gomis. Neretai apygardų ir apylinkių pirmininko pa-
reigas ilgiau einant tam pačiam asmeniui, apylinkių
veikla sulėtėja. Pirmininkai galbūt pavargsta arba
išsisemia. Be to, komisijos diskusijose buvo išsaky-
ta mintis, jog reiktų suteikti lyderystės galimybę ir
jaunesnei kartai. Todėl šis nutarimas priimtas ti-
kintis, kad pirmininko pasikeitimas įneš naujovių
ir veikla tuose ,,užmigusiuose” struktūriniuose pa-
da liniuose suaktyvės. Komisija pasiūlė nustatyti apy-
gardu ̨ ir apylinkiu ̨ pirmininku ̨ kadencijos trukme ̨ ne
daugiau nei 6 metai. Praleidus vieną kadenciją
(apygardos pirmininko kadencija – 3 metai, apylin-
kės – 1 arba 2), vėl galima kandidatuoti. Buvo nuo-
mo nių, jog į šias pareigas sunku atrasti savanorių ir
toks nutarimas gali atverti lyderystės ,,vakuumą”,
bet, tikėkimės, toks apribojimas pasiteisins.

Organizacinių reikalų komisijos diskusijose at-
kreiptas dėmesys, jog JAV LB Taryboje vyksta narių
kaita ir nėra tęstinumo – dauguma narių Tary boje
išbūna tik vieną kadenciją. Norint išsiaiškinti to prie-
žastis, buvo priimtas nutarimas Tarybai įsteigti 3
žmoniu ̨ darbo komiteta,̨ kuris pravestų išeinan čių na-
rių apklausa ̨, vadinamą ,,Exit Interview”. Klausi-
myną paruošė Ž. Norvilaitė-Petersen. Tokia apklau -
sa yra dažna praktika daugelyje organizacijų ir su-
teikia puikią galimybę sužinoti apie organizacijos
veiklos trūkumus, o išeinančiam – pabaigti veiklą or-
ganizacijoje pozityviai.

Taryba pritarė komisijos pasiūlytam nutari-
mui priimti JAV LB  Etikos kodeksą ir siekti, kad jo
principų laikytųsi visi JAV LB nariai. Pasaulio lie-
tuvių etikos kodeksu laikomoje Lietuvių Chartoje sa-
koma: Lietuvis stengia si būti vertas savo protėvių, kad

paliktų pagarbų pasididžiavimą savo palikuonims;
Visi lietuviai yra lygūs tos pačios tautos vaikai, tarp
savęs broliai; Darbu, mokslu, turtu ir pasiaukojimu
lietuvis kovoja, kad apgintų ir išlaikytų nepriklau-
somą Lietuvos valstybę. Šie principai aiškiai api-
brėžia, koks turėtų būti lietuvio elgesys, tačiau jie api-
brėžti lakoniškai. Mūsų komisijos diskusijose pa-
aiškėjo, jog ne visi, ypač trečiosios bangos emig-
rantai, tuos elgesio principus supranta giliau. Todėl
manėme, jog Etikos kodeksą reiktų išplės ti, pateik-
ti aiškesne forma. Be to, naudojant šiuolaikines tech-
nologijas ir komunikavimo priemones, JAV LB na-
rių komentarus ir diskusijas FB mato tūkstančiai –
tai juolab skatino mąstyti apie Etikos kodekso rei-
kalingumą. Projekte išdėtytos bendrosios JAV LB na-
rių bei KV, Tarybos, apygardų ir apy linkių valdybų
veiklos etikos nuostatos bei interesų konfliktai. Šis
projektas bus Tarybos peržiūrėtas, papildytas ir tik
tuomet bus priimtas sprendimas, ar jį patvirtinti. Dar
svarbu paminėti, jog Etikos kodeksas nėra koks nors
prievartinis ,,įstatymas”, bet tiki mės, jog jis pasi-
tarnaus  keliant JAV LB narių elgesio kultūrą, o tuo
pačiu stiprinant JAV LB įvaizdį.

Artėjant rinkimams į PLB Seima,̨ Organizacinių
reikalų komisija pateikė nutarimą KV pradėti or-
ganizuoti rinkimus, paliekant ankstesne ̨ tvarka ̨,
nors ir buvo siūlymų  ją keisti. Vienas iš pažymėti-
nų jau nusistovėjusios tvarkos punktų yra tai, kad
Seimo atstovus renka JAV LB Taryba elektroninio bal-
savimo būdu; į PLB Seimą gali kandidatuoti bet ku-
ris JAV LB narys. 

Galbūt ne visi šie nutarimai bus įgyvendinti dėl
pandemijos sąlygų, laiko stokos bei didelės darbų ap-
imties. KV yra ką veikti, bet ,,pasiraitoti  rankoves”
kviečiami ir Tarybos nariai. O visi  aktyviausi JAV
LB  nariai taip pat raginami prisidėti savo iniciaty-
va, idėjo mis bei veikla prie lietuvybės plėtojimo čia,
Amerikoje. 

Apie�Strateginį�planą�skaitykite�kitame�numeryje.

LR Seimo narės susitikimas
su JAV lietuviais

Aušrinė�Armonaitė.



2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Išrinkti 2020 m. lietuvių Metų žodis ir posakis – pandemijos atgarsiai
BONIFACAS STUNDŽIA

Ne�viena�tauta�kasmet�renka�metų�žodžius,�taikliausiai
įvardijančius� konkrečiam� metui� būdingus� reiški-
nius.�1971�m.�šią�tradiciją�pradėjo�vokiečiai,�vėliau�–
prancūzai,� britai,� australai,� amerikiečiai,� olandai,
vengrai,�lenkai,�latviai�ir�kiti.�Rinkimus�rengia�moks-
linės�kalbininkų�draugijos,�žodynų�redakcijos,�moks-
lo� institutai,� visuomeninės� organizacijos.� Žodžiai
kandidatai�šalyse�atrenkami�įvairiais�būdais.

Kaip atsiranda kandidatai į Metų žodį?

Vienos šalys remiasi žodžių vartojimo ir inter-
netinių paieškų dažnumu, visuomenės siūlymais, ki-
tos –  žodžių dažnumo stebėsena, atsižvelgiant ir į
žmonių siūlymus. Dėl Metų žodžio balsuoja specia-
listų komisijos arba ir specialistai, ir visuomenė. Yra
šalių, be Metų žodžio, dar renkančių jaunimo Metų
žodį (pvz., lenkai), Metų sparnuo tą jį posakį ir Metų
antižodį (pvz., latviai). Vyksta ir kitokių rinkimų:
Latvijoje – latviškiausio žodžio rinkimai (2020 m.),
Lenkijoje – gražiausio lenkiš ko žodžio rinkimai
(2019 m.).

Lietuviai renka Metų žodį ir Metų posakį

Metų žodžio ir Metų posakio rinkimus Lietuvoje
nuo 2017 m. rengia Lietuvių kalbos draugija (LKD),
Lietuvių kalbos institutas ir naujienų tinklalapis
Alfa.lt. Metų žodžio ir Metų po sakio kandidatus Lie-
tuvoje visus metus siūlo visuomenė. Internetinio bal-
savimo sąrašus rengia ir tinklalapiui Alfa.lt patei-
kia visuomeninė komisija. Joje dirba 8 LKD pa-
tvirtinti nariai: Lietuvių kalbos instituto dokto-
rantė Agnė Aleksaitė, Lietuvių literatūros ir tauto-
sakos instituto filologas, redaktorius Virginijus Ga-
siliūnas, vertėjas ir literatūros kritikas Laimantas
Jonušys, tinklalapio Alfa.lt vyr. redak torius Ovidi-
jus Lukošius, Vilniaus universiteto profesoriai bei
LKD nariai Bonifacas Stundžia ir Kazimieras Žu-
perka, žurnalo „Verslo klasė” redakto rius Ramūnas
Terleckas ir LKD valdy bos sekretorė Rita Urnėžiū-
tė. Interne tinis balsavimas vyksta mėnesį: nuo sau-
sio 20 iki vasario 20 d. Metų žodį ir Metų posakį ren-
ka ir komisija, ir visuo menė. Balsavimo rezultatai
skelbiami vasario 21-ąją, Tarptautinę gimtosios
kalbos dieną.

Žodžiai laimėtojai – melagiena ir kaukė

Šiemet ketvirtą kartą surengtuose Metų žodžio
ir posakio rinkimuose Lie tuvos visuomenė dau-
giausia balsų atidavė žodžiui melagiena, apibūdi-
nan čiam melagingas naujienas (angl. fake news),
skleidžiamas ne tik per pan demiją ir ne tik apie ją.
Šio žodžio, užfiksuoto prieš trejus metus, vartosena
itin suaktyvėjo 2020 m., kai visuomenę užplūdo di-
džiulis srautas naujos infor macijos ir buvo imtasi de-
konstruoti melus apie koronavirusą, kaukes, skiepus
ir pan. Melagiena, pasiūlyta pane vėžietės Vaidos Ba-
tavičienės, internetiniame balsavime buvo nepave-
jama nuo pat pirmų balsavimo dienų. Antro je vietoje
liko iškištanosis, komisijos turimais duomenimis,
pradėtas vartoti pernai spalį Facebooko grupės „Ko-
rona virusas – tikra info” diskusijose. SARS-CoV-2 vi-
ruso sukeltą ligą įvardi jantis žodis kovidas buvo
penktas.

Komisija Metų žodžiu išrinko dažną, įvairiuose
kontekstuose pernai suaktyvėjusį žodį kaukė. Jį pa-
siūlė Aldo na Kruševičiūtė iš Kretingos. Įdomu, kad
visuomenės balsavimo nugalėtoja melagiena ko-
misijos balsavime atsidū rė paskutinėje vietoje.

Kaip ir kitose šalyse, Lietuvoje dau guma į ga-
lutinį balsavimo sąrašą pakliuvusių žodžių susiję su
pandemija ir jos atneštais gyvenimo pokyčiais.
Mūsų dešimtuke nepandeminiai žodžiai buvo tik du:
triummoteratas, reiškiantis „trijų moterų val-
džią”, ir pablūdimys – „dirbtinis paplūdimys Lu-
kiškių aikštėje”.

Išrinktas ir Metų naujadaras

Pernai pasiūlytų žodžių sąraše bu vo itin daug
naujadarų, tad komisija nutarė išrinkti dar ir Metų
naujadarą. Daugiausia balsų atiteko žodžiui iškiš-

tanosis. Antrą vietą užėmė dūrinys kaukmetis
„kaukių dėvėjimo metas”, trečią – kauknešys – „kas
pandemijos pradžioje vežė kaukes iš Kinijos”.

Metų posakis liudija priešinimąsi
karantino draudimams

Metų posakio rinkimuose neginčijamu nugalė-
toju tapo Panevėžio mero Ryčio Mykolo Račkausko
posakis Knyg nešių tautos nesustabdysi! Kelionių
ribojimas per Velykas buvo pirmas didesnis gyven-
tojų judėjimo suvar žymas. Matydamas, kaip atkak-
liai kai kurie žmonės stengiasi prasmukti ten, kur su-
manę, minėtasis meras, kal binamas televizijos ko-
respondentų, pratarė: „Visų keliukų neužtversi.
Mūsų, knygnešių tautos, nesustabdysi: jei norės
kur nors patekti, tai ir kanalizacijos vamzdžiais pa-
teks.” Ironiškai ištartas posakis buvo skirtas užsi-
spyrėliams, žūtbūt siekiantiems savo tikslo ir nepa-
isantiems nustatytų ribojimų. Paralelė su knygne-
šiais, pasirinkta veržlumui ir atkaklumui pabrėžti,
atskleidė skirtingus anų laikų knygnešių ir šių die-
nų karantino keliautojų tikslus.

Visada įvardijami visuomenę
sujudinę reiškiniai

Metų žodžiu ankstesniuose visuomenės rinki-
muose yra tapę žodžiai švaistuomenė („švaistyti lin-
kusi visuomenė”, 2017 m.), veryganas, -ė („kas ak-
tyviai palaiko alkoholio ribojimus ir apskritai visą
sveikatos ministro politiką”, 2018 m.), gaisras (2019
m.). Komi sijos išrinkti Metų žodžiai buvo nuo-
šliauža (2017), šimtmetis (2018), trinkelizacija
(2019).

Metų posakiu visuomenės ir komisijos rinki-
muose yra tapę Laikausi kaip Gedimino kalnas!
(2017), Mes dzūkai – ne paspirtukai! (2019). Vi-
suomenė 2018 m. Metų posakiu išrinko Viešpatie,
te Lietuva būna vilties švyturiu!, o komisija – Vai-
kų teises iškviesiu!

Metų žodžių, posakių ir kitokių
rinkimų rengėjų yra daugiau

Metų žodžio ir Metų posakio, Gražiausio žodžio
ir Gražiausio posakio rinkimus taip pat rengia įvai-

rios įstaigos – darželiai, mokyklos, bibliotekos. Nuo
2018 m. visuomeninis transliuotojas rengia LRT žo-
džio ir LRT posakio rinkimus. Jų rezultatai skelbiami
gegužės 7-ąją, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos die-
ną.

Lietuvoje pirmą kartą gražiausio žodžio ir pikt-
žodžio rinkimus surengė Valstybinė lietuvių kalbos
komisija savo interneto svetainėje 2008 m. Gražiau-
siu žodžiu išrinktas jaustukas ačiū, piktžodžiu – per-
taras ta prasme. Ta pati komisija 2010 m. surengė
tautinio 20-mečio veiksmažodžio rinkimus. Nugalė-
tojais tapo veiksmažodis emigruoti ir veiksmažo-
dinis daiktavardis tikėjimas.

Žaidimas, pramoga ar rimtas
mokslinis darbas?

Kas yra žodžių ir posakių rinkimai? Kokia jų
prasmė? Kaip susiklosto išrinktųjų Metų žodžių li-
kimas? Ar Metų žodžio rinkimai gali tapti patrauk-
 lia visuomenės kalbinio švietimo priemone?

Šiuos ir kitus klausimus kelia ir į juos atsako
Metų žodžio rinkimuose daug nuveikę lenkų kalbi-
ninkai skaitmeniniame straipsnių rinkinyje „Metų
žodžiai, mėnesio žodžiai, dienos žodžiai” (žr. lenkų
Metų žodžio rinkimams skirtoje svetainėje www.slo-
wanaczasie.uw.edu.pl). Leidinio apžvalgą yra para-
šiusi lietuvių Metų žodžio ir posakio komisijos narė
R. Urnėžiūtė („Gimtoji kalba”, 2020, Nr. 9, p. 31–33).

Išties Metų žodžio ir posakio rinkimai vieniems
yra žaidimas, pramoga, kitiems gali būti visuomenės
kalbinio švietimo įrankis. Jų vertė ypač išryškėja
tada, kai pradedi lyginti įvairių metų ir įvairių ša-
lių Metų žodžius ir posakius ir pamatai, kaip jie taik-
liai perteikia aktualius gyvenimo reiškinius ir kokie
kūrybiški yra kalbų vartotojai – žodžių ir posakių kū-
rėjai. Ga lų gale – kokių įdomių sutapimų pasitaiko
skirtingų tautų Metų žodžio rinkimuose. Antai 2019-
ieji daugelyje Europos šalių į Metų žodžio dešimtu-
ką vienaip ar kitaip iškėlė transporto prie monę, lie-
tuviškai vadinamą paspirtuku, kuri lietuvių kalboje
pateko į Metų posakį Mes dzūkai – ne paspirtukai!
ir įgijo perkeltinę reikšmę „kas nuolankus, leidžia-
si paspiriamas”. Ne veltui lenkų kalbininkai Metų žo-
džio rinkimų rezultatams įvairiose šalyse apibend-
rinti rengia mokslines konferencijas.

lituanistusamburis.lt

Minint�Lietuvos�Nepriklausomybės�atkūrimo�dieną�Vil-
niaus�miesto�savivaldybės�Šv.�Kristoforo�kamerinis�or-
kestras�iš�LR�Seimo�rūmų�pasaulio�lietuviams�ir�Lie-
tuvai�dovanoja�šventinį�koncertą�„Mes�–�kartu”.

Koncerto solistai –
Lietuvos naciona-
linės kultūros ir

meno premijos laurea-
tai Veronika Povilio-
nienė (vokalas) ir Pet-
ras Vyšniauskas (sak-
sofonas). Koncerto
programoje skambės
Mikalojaus Konstanti-
no Čiurlionio, Bro-
niaus Kutavičiaus, Al-
girdo Martinaičio, Juo-
zo Naujalio, Felikso
Bajoro ir kitų lietuvių
kompozitorių kūriniai
bei aranžuotės. Muzi-
kinė šventė bus trans-
liuojama TV kanalais
ir internetu. 

Idėja padovanoti
muzikinę šventę viso
pasaulio lietuviams
kilo Šv. Kristoforo ka-
merinio orkestro meno
vadovui ir dirigentui
Modestui Barkauskui.

„Gyvename pandemijos sąlygomis, kai kultūri-
nių renginių beveik neliko. Tokia situacija kelia pa-
vojų ne tik fizinei sveikatai, bet ir dvasinei būsenai,
todėl ypač svarbu kurti šventinę nuotaiką, dalintis
šviesa ir optimizmu. Taip gimė idėja Kovo 11-osios
proga padovanoti viso pasaulio tautiečiams muzikinę

šventę. Simboliška, kad koncertas
vyks Seimo rūmuose, iš kurių, kaip ir
prieš 31 metus, Lietuvai ir visam pa-
sauliui transliuosime vilties žinią,
šiemet virtusią muzikos garsais”, –
sako M. Barkauskas. 

Kovo 11-os koncertas rengiamas
bendradarbiaujant su LRT ir Pasaulio
Lietuvių Bendruomene (PLB). Kon-
certas bus transliuojamas „LRT Plius”
ir „LRT Lituanica” kanalais, tinkla-
lapyje Lrt.lt, Seimo interneto svetai-
nėje, Seimo Youtube kanalu „Atviras
Seimas” ir televizijos programa „Sei-
mas – tiesiogiai”, taip pat Šv. Kristo-
foro kamerinio orkestro ir PLB Face-
book paskyrose kovo 11 d. 19.15 val.
Lietuvos laiku. Koncerto vedėja – Ge-
rūta Griniūtė. 

Renginio organizatoriai kviečia
aktyviai dalintis šiuo kvietimu lietu-
vių bendruomenėse visame pasauly-
je ir linki pakilios nuotaikos bei įkve-
piančių akimirkų.

Šv. Kristoforo kamerinio orkestro inf.

Kovo 11-ąją pasaulio lietuvius suburs šventinis koncertas 

Saksofonistas�Petras�Vyšniauskas



2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Svarstys, ar bausti už melavimą apie skiepus 
Vilnius (BNS) – Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė teigia, kad reikė-

tų pasvarstyti dėl atsakomybės taikymo už neteisingos informacijos apie
skiepus skleidimą.

Anot jos, būtų galima panagrinėti, ar tokių dalykų nereikėtų prilyginti de-
zinformacijai.

„Tai labai didelė grėsmė, matome abejojančių žmonių. Tie procesai nega-
li vykti, kaip dabar vyksta, nes tai labai rimta, tai yra žmonių gyvybių klau-
simas”, – sakė ministrė.

Anot jos, už melagingą informaciją, kuri kelia grėsmę žmonių gerovei, svei-
katai ir net nacionaliniam saugumui, turėtų būti taikoma atsakomybė.

„Kokia? Galima, pirma, diskutuoti apie administracinę atsakomybę, gal-
būt net apie baudžiamąją. Bet pirmiausia reikia kelti atsakomybės klausimą”,
– teigė A. Bilotaitė.

„Šiuos procesus reikia valdyti, nes tie asmenys, kurie tai daro, jaučiasi ne-
baudžiami, jiems nėra taikoma atsakomybė, o to pasekmės yra labai labai liūd-
nos”, – pridūrė ji.

Socialiniuose tinkluose ir viešoje erdvėje daugiausia abejonių reiškiama
dėl skiepų nuo COVID-19.

Jungtinei�Karalystei�(JK)�pasitraukus�iš�Europos�šalių�bendrijos,�daliai�ten�iš-
vykusių�lietuvių�šis�etapas�tapo�rimtu�išbandymu�ir�proga�apsispręsti,�su�ku-
ria�šalimi�jie�nori�sieti�savo�ateitį.�

Seimo užsienio reikalų komiteto pirmininkas Žygimantas Pavilionis at-
kreipė dėmesį, kad Lietuvos laukia atsakingas darbas išlaikyti ir plės-
ti turimus ryšius. 

„Turime daryti viską, kad su JK užmegztume naujus santykius, o dabar
turėsime įdėti daug pastangų ir veikti kūrybiškai, kad šiuos santykius pavyktų
pakelti į strateginį lygmenį”, – kalbėjo jis. 

Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen teigė, kad vertybine, eko-
nomine ir žmogiškąją prasme JK liko Europoje: „Mums JK – ne trečioji ir ne
užsienio šalis. Lietuvoje matome ir jaučiame tvirtą JK įsipareigojimą Balti-
jos šalių saugumui. 

Lietuvos piliečių teisių apsauga nuo derybų pradžios buvo svarbiausias
mūsų prioritetas ir pasiekta, kad mūsų piliečiai nebūtų diskriminuojami moks-
lo, darbo ar kitose srityse.” 

Seimo pirmininkė atkreipė dėmesį, kad yra net 150 tūkstančių piliečių,
kuriems suteiktas nuolatinių gyventojų statusas, o laikiną leidimą gyventi
turi 40 tūkstančių lietuvių. 

Kalbėdama apie bendrus derybų pasiekimus, ji įvardijo, kad gal dabar-
tinė situacija ir nėra tokia, kad abi pusės yra laimėtojos, bet nėra ir taip, kad
abi būtų pralaimėtojos. 

Kalbėdama apie „Brexit” pasekmes, Lietuvos prezidento patarėja užsie-
nio klausimais Asta Skaisgirytė teigė, kad JK pasitraukė iš ES, bet ji lieka
Europoje ir NATO.

„Turime daug bendrų temų, tai ne tik kietoji gynyba, bet ir veikimas kar-
tu prie hibridines grėsmes ir kovą su melagienomis”, – sakė ji ir pridūrė, kad
nemažiau svarbi bendradarbiavimo kryptis – ekonominiai santykiai, pre-
kybiniai ryšiai”, – kalbėjo A. Skaisgirytė. 

Anot jos, būtina daryti viską, kad JK įsikūrė lietuviai išlaikytų savo ry-
šius su Lietuva. 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų viceministras Arnoldas Pranc ke-
vičius tikino, jog derybos itin išvargino abi puses, tačiau rezultatai išties džiu-
ginantys. 

„Derybos buvo labai sunkios ir varginančios abiems pusėms, ir džiau-
giamės, kad per tuos ketverius su puse metų buvo išlaikyta vienybė tarp visų
ES valstybių narių, buvo išlaikytas solidarumas vieni kitų atžvilgiu. Kartu buvo
išlaikyta ir ta strateginė kantrybė, kurios labai reikėjo šiuo be galo sudėtin-
gu laikotarpiu. Ir kartu, labai svarbu, kad buvo išlaikyta pagarba Jungtinei Ka-
ralystei kaip partnerei, su kuria visi kartu derėjomės”, – sakė jis. 

Pasak jo, Lietuvos tikslas šiuo metu yra prisitaikyti prie naujų sąlygų ir
stiprinti ne tik ekonominius, bet ir politinius ryšius su Jungtine Karalyste. 

„Aišku, kad pats susitarimas nepakeičia Jungtinės Karalystės buvimo
Europos Sąjungoje. Natūralu, kad daug kas keisis. Didžiulis laimėjimas, kad
pavyko suderėti, jog nebelieka nei muitų, nei kvotų, ir tai yra labai svarbi per-
galė abipusei prekybai. Tačiau aišku, kad nuo sausio 1 dienos nustojo galio-
ti laisvas žmonių judėjimas. <...> Taip pat laisvas prekių judėjimas jau dabar
nebėra toks laisvas. Matėme ir ilgėjančias eiles, ir papildomas patikros pro-
cedūras, kurios sunkina prekybą tarp abiejų pusių”, – kalbėjo užsienio rei-
kalų viceministras. 

Jungtinės Karalystės Užsienio reikalų, Sandraugos ir plėtros ministerijos
(FCDO) ministrė Europos kaimynystei ir Amerikai Wendy Morton teigė, kad
glaudus bendradarbiavimas tarp JK ir Lietuvos išliks ir po „Brexit” proce-
so: „Prieš trisdešimtmetį JK pripažino Lietuvos nepriklausomybę ir atkūrė
diplomatinius santykius. Per šį laiką sukūrėme tvirtus ryšius, dabar jie stip-
resni nei kada nors anksčiau. Daug lietuvių dirba JK ir prisideda prie jos eko-
nomikos plėtros”, – kalbėjo ji ir pridūrė, kad itin svarbi ir saugumo tema: „Jūsų
saugumas yra mūsų saugumas.” 

W. Morton atkreipė dėmesį, kad Lietuva yra svarbi JK partnerė kalbant
apie kovą su žmogaus teisių pažeidimais ir stebint bei reaguojant į situaci-
ją kaimyninėje Baltarusijoje. „Žvelgdami į ateitį, turime daug galimybių ben-
dradarbiauti, kad kurtume geresnį pasaulį”, – sakė ji.

Lrytas

Griežtėja izoliacijos sąlygos atvykstantiems iš JAV
Vilnius (Mano vyriausybė) – Paveiktų šalių, iš kurių atvykstantiems tai-

komos griežtesnės izoliacijos sąlygos, sąrašą papildė Jungtinės Amerikos
Valstijos, iš jo išbrauktos Ispanija ir Portugalija, pranešė Sveikatos apsaugos
ministerija.

Pasak ministerijos, taip pat išvykstantiems iš šalies nuo šiol nebereikės prieš
parą apie tai informuoti Nacionalinio visuomenės sveikatos centro (NVSC).

Dar vienas pakeitimas aktualus asmenims, turėjusiems sąlytį su sergan-
čiuoju COVID-19, kuriam nustatyta viena iš viruso atmainų. Tokį sąlytį turė-
jusiems asmenims arba susijusiems su protrūkiu, kuriame bent vienam iš as-
menų nustatyta viena iš viruso mutacijos atmainų, taikoma dviejų savaičių izo-
liacija, be galimybės sutrumpinti. Šiems asmenims ne anksčiau kaip 10-ąją izo-
liavimosi dieną yra atliekamas PGR tyrimas.

Pakeitimai įsigaliojo nuo kovo 1-osios.
Paveiktų šalių sąrašas yra skelbiamas kiekvieną penktadienį, o įsigalioja

pirmadienį ir galioja savaitę.

Informacinė ataka prieš Lietuvos-Lenkijos santykius
Vilnius (URM inf.) – Informuojama, kad buvo įvykdyta informacinė ataka

prieš Lietuvos–Lenkijos santykius ir NATO karius. Melagingo pranešimo, ku-
ris trumpai buvo pasirodęs viename lenkiškam tinklalapyje, taikiniu tapo Lie-
tuvos užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis, Lenkijos politinė va-
dovybė bei JAV kariai.

Reaguojant į šį dezinformacinį išpuolį Lietuvos užsienio reikalų ministe-
rija bendradarbiauja su Lenkijos kolegomis.

Užsienio reikalų ministerija atkreipia dėmesį į pastaruoju metu suinten-
syvėjusias informacines bei kibernetines-informacines atakas, kuriomis sie-
kiama pakenkti draugiškiems Lietuvos-Lenkijos santykiams ir kiršinti lietu-
vių ir lenkų tautas.

Atplaukia dujovežis iš JAV 
Vilnius (BNS) – Į Klaipėdos su-

skystintųjų gamtinių dujų (SGD) ter-
minalą plaukia naujas didelis dujove-
žis iš JAV. 

Terminalo operatorė „Klaipėdos
nafta” pranešė, kad laivas „Cool Voya-
ger” atvyksta iš Amerikos „Sabine
Pass” skystinimo gamyklos ir turėtų
kovo 13 dieną į Lietuvą atgabenti 138
tūkst. kubinių metrų SGD. 

„Sabine Pass” terminalą valdo
JAV kompanija „Cheniere Energy”, iš jo į Lietuvą 2017 metais atplaukė pirmasis
JAV dujų krovinys. 

„Cool Voyager” bus jau aštuntas JAV dujovežis Klaipėdoje šiais dujų me-
tais, kurie prasidėjo 2020 metų spalį. 

Išrinkti gražiausi įmonių pavadinimai
Vilnius (ELTA) – Tarptautinės gimtosios kalbos dienos proga tryliktą kar-

tą surengtas Gražiausių lietuviškų įmonių pavadinimų konkursas. Taip vers-
lininkai skatinami rinktis lietuviškus, taisyklingus, įdomius, originalius vardus.

Iš praėjusiais metais Registrų centre įregistruotų daugiau kaip 13 tūkstančių
juridinių asmenų pavadinimų.  

Valstybinė kalbos inspekcija gražiausiais išrinko šiuos: „Daktaras deser-
tas”, „Kadrų kadras”, „Kiauras dangus”, „Laimės pupa”, „Pilna gyvenimo”, „Šo-
koladinis mėnulis” iš Vilniaus m., „Balta gilė” iš Vilniaus r., „Akimirkos sodas”
iš Kauno m., „Pažadukas” iš Kauno r., „Karšio uodega” iš Neringos, „Miško
skliautas” iš Alytaus r., „Puodynė” iš Kėdainių r., „Sena svirtis” iš Radviliškio
r., „Sodo sakmės” iš Kaišiadorių r., „Toks kitoks”, „Veržlus verslas” iš Panevėžio
m., „Samanota pieva” iš Panevėžio r.

Konkurso dalyviai pagerbti nuotoliniame renginyje. 

Kiek lietuvių po „Brexit” 
liko gyventi Jungtinėje Karalystėje

Tokio�didelio�ledonešio,�anot�hidrometeorologų,�Vilniuje�seniai�nebuvę.�Nemuno�žemupyje
laukiama�potvynių.��� Delfi.lt nuotr.

Dujovežis�„Cool�Voyager“�iš�JAV�jau�pakeliui
į�Klaipėdą. Aukervisser.nl nuotr.

DIENOS NUOTRAUKA



2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

„Draugo”�skaitytojams�būtų�įdomu�sužinoti,�ką
medalio�„Tarnaukite�Lietuvai”�komisija�turėjo�mintyje,
pareikšdama,�kad�Jus�pagerbia�„už�visuomeniškai�ak-
tualią�publicistiką,�ugdančią�tautiškumą�ir�dvasines�ver-
tybes”?�Malonėkite�papasakoti�apie�savo�publicisti-
nę�veiklą.

Istorikas – tai seklys praeities miglose

Publicistas istorikas, kuriam rūpi krašto praei-
tis ir nenuspėjama ateitis, tampa lyg sekliu pamirš-
tų ar primirštų įvykių, žmonių poelgių tyrėju. Tad
renkant medžiagą rašiniams teko keliauti Vasario 16-
osios Akto signatarų, Lietuvos partizanų, iškilių ir
niekšingų darbais asmenybių gyvenimo keliais. Sa-
kau ir teigiu: ,,Istoriją kuria žmonės, kurių gyveni-
mai ir poelgiai dažnai kupini ir kilnumo, ir tragizmo”.
Tokių asmenybių skaitytojas suranda ir mano pub-
licistikoje. Paežerių dvare sutikdamas lankytojus iš
Lietuvos ar užsienio sakydavau: ,,Be Vilkaviškio is-
torijos nebūtų Lietuvos istorijos”. Lietuvą kūrė lie-
tuvybės žadintojai iš Vilkaviškio krašto. Tai ir Vin-
cas Pietaris, Petras Kriaučiūnas, dr. Vincas Kudirka,
dr. Jonas Basanavičius. Iš tiesų įstabu, kad ir komu-
nizmą į Lietuvą 1918–1919 m. iš bolševikinės Rusijos
ginklo pagalba atnešė Vilkaviškio krašte gimę vei-
kėjai Vincas Mickevičius-Kapsukas, Zigmontas Alek-
sa-Angarietis, Pranas Eidukevičius. Staliną garbino
poetai Salomėja Nėris, Kostas Kubilinskas. Sulaukiau
ir neigiamų atsiliepimų, kodėl rašiau ir apie Lietu-
vos juodintojus. Gal ir savaip, bet ir jie gimtinę my-
lėjo, jos grožį apdainavo. Skaitytojai gan palankiai at-

dėka buvo tapusi lietuvybės ir tautiškumo oaze. Klė-
telę aplankęs Valdas Adamkus paliko įrašą: ,,Tegul
šis muziejus šviečia ateinančioms kartoms kaip
simbolis tautai, kaip reikia kovoti, saugoti savo
laisvę ir nepriklausomybę. Tegu Vinco Kudirkos dva-
sia lydi visus mūsų darbus”. Želia takeliai į dr. V. Ku-
dirkos klėtelę. Rašiau apie tėviškės nykimą Res-
publikos premjerui ir kultūros ministrui. Sulaukiau
atsako: ,,Daug kultūros paminklų, neužtenka lėšų”.
Bet juk čia tautos prikėlėjas, valstybės kūrėjas V. Ku-
dirka!!!

Lietuvoje�A.�Žilinskas�ne�mažiau�žinomas�ir�kaip
muziejininkas,�ilgametis�Vilkaviškio�krašto�mu�ziejaus
direktorius�ir�tyrinėtojas,�istorikas.�Jums�vadovaujant
mu�ziejus,� įsikūręs� Jono� Vailokaičio� dvare,� nepa-
prastai�išaugo,�praturtėjo,�išgražėjo.�Būtų�įdomu�su-
žinoti�muziejaus�(taip�pat�ir�pačių�rūmų)�istoriją,�o�taip
pat� ir�apie�vilkaviškiečių�Amerikoje�pėdsakus�mu-
ziejaus�ekspozicijoje�ir�archyvuose.

Muziejaus ir rūmų istorija

Sudėtingas muziejaus kūrimosi kelias. Jo pra-
džia 1963-ieji metai, kai uoli kraštotyrininkė, lietu-
vių kalbos mokytoja Gabrielė Karalienė surengė pir-
mąją parodą ir kukliuose dviejuose kambarėliuose
įkūrė visuomeninį muziejų. Kai jį pirmą kartą ap-
lankė garbioji lietuvių išeivijos dailininkė Magda-
lena Birutė Stankūnienė, pamačiusi, kaip skursta su-
rinkti krašto lobiai, išsitarė: ,,Aš jums padėsiu
įkurti muziejų”. Muziejaus mecenatei dailininkei iš

Antanas Žilinskas. Istorija – tai 
gyvenimas praeities rėmuose (I)

2011m.� Lietuvos� Respublikos� Seimo� valdyba,
pagerbdama� iškilią� Gabrielės� Petkevičai-

tės-Bitės� asmenybę,� įsteigė� medalį� „Tarnaukite
Lietuvai”,� kuris� skiriamas� skatinti� Lietuvos� visuomenę
dirbti�valstybės�labui�ir�jos�gerovei,�reikšti�ir�įgyvendin-
ti�pozityvias�idėjas,�brandinančias�visuomenės�pilietiš-
kumą,� tautinę� savimonę� ir� kultūrinį� sąmoningumą.
Medalis� teikiamas� LR� ir� užsienio� valstybių� piliečiams
bei� piliečių� bendruomenėms.� Kandidatūras� medaliui
teikia� valstybės� ir� savivaldybių� institucijos,� įstaigos,
asociacijos,�mokslo,�mokymo,�kultūros�įstaigos,�piliečių
bendruomenės,�labdaros�organizacijos�ir�kiti�juridiniai
asmenys.� Iškilmingas� renginys,� kuriame� skelbiamas� ir
apdovanojamas�nugalėtojas�(nugalėtojai),�vyksta�kiek-
vienais�metais�kovo�30�d.,�Gabrielės�Petkevičaitės-Bitės
gimimo�dieną,�Panevėžyje.�

Tarp� apdovanotųjų� Gabrielės� Petkevičaitės-Bitės
atminimo�medaliu�„Tarnaukite�Lietuvai”�beveik�kasmet
esama�ir�Amerikos�lietuvių.�2012�m.�laureatais�pripažin-
ti�Stasė�Vaškelienė�–�visuomenininkė,�aktyvi�JAV�Lietu-
vių�Bendruomenės�(LB)�narė,�ir�profesorius,�Vytauto�Di-
džiojo� universiteto� (VDU)� rektorius,� visuomenininkas
Bronius�Vaškelis;�2014�m.�–�Algirdas�Antanas�Avižienis,
University�of�California�profesorius,�inžinierius,�išradėjas,
VDU�rektorius,�visuomenininkas,�bei�Indrė�Tijūnėlienė,�Lie-
tuvos�vaikų�globos�būrelio�„Saulutė”�steigėja�ir�vadovė.
2015�m.�–�Punsko�krašto�lietuvių�lietuvybės�skatintojai�Re-
migijus�Algimantas�ir�Aldona�Gaškos.�2016�m.�–�Diana�Bie-
liauskaitė-Vidutienė,�Washingtono�LB�pirmininkė;�Romas
Sakadolskis,�žurnalistas,�VDU�lektorius;�Mykolas�Jurgis
Drunga,�žurnalistas,�filosofas,�vertėjas,�visuomenės�vei-
kėjas,�VDU�Viešosios�komunikacijos�katedros�docentas,
Lietuvių�išeivijos�instituto�mokslo�darbuotojas.�2017�m.
–�Viktorija�Skrupskelytė,�VDU�profesorė.�2018�m.�–�Elena
Bradūnaitė-Aglinskienė,�etninių�kultūrų�specialistė;�2020
m.�–�Kazickų�šeimos�fondas�ir�visuomenininkai�Laima�ir
Jonas�Šalčiai�ir�kt.

Tarp�2021�m.�Gabrielės�Petkevičaitės-Bitės�atmini-
mo� medaliu� „Tarnaukite� Lietuvai”� apdovanotųjų� yra
„Draugo”�bendradarbis,�istorikas�iš�Lietuvos,�Vilkaviškio
krašto�istorijos�tyrinėtojas,�muziejininkas,�publicistas,�Vil-
kaviškio�savivaldybės�tarybos�narys�Antanas Žilinskas, pa-
gerbtas�už�visuomeniškai�aktualią�publicistiką,�ugdančią
tautiškumą� ir� dvasines� vertybes.� Šį� kartą� istorikas� yra
„Draugo”�svečias.�Sveikindami�Kolegą�tapus�reikšmingo
Lietuvos�kultūrai�medalio�laureatu,�norime�jį�plačiau�pri-
statyti�ir�paprašėme�papasakoti�apie�savo�veiklą.�Į�prašymą
gerb.�Antanas�pažiūrėjo,�kaip�ir�dera�rašytojui,�labai�at-
sakingai�ir�kūrybingai.�Į�kiekvieną�klausimą�jis�pateikė�iš-
baigtą�esė.�

siliepė apie dokumentines apybraižas ,,S. Nėris – ant-
roji poetė po Maironio”, ,,Žvilgsnis iš už Atlanto”
(apie S. Nėrį), ,,Dramatiško likimo poeto pėdsa-
kais” (apie partizanų išdaviką K. Kubilinską). 

Nukeliavau į Dzūkijos miškų kaimelį, kur K. Ku-
bilinskas mokytojavo Lynežerio pradinėje mokykloje.
KGB archyvuose suradau K. Kubilinsko satyrines
poemas ,,Raudonasis rojus”, ,,Ką kalbėjo gyvuliai Kū-
čių naktį”, taikliai pliekiančias sovietinę tikrovę. Jas
savo dienoraštyje gyrė Dainavos partizanų apygar-
dos vienas iš vadų Lionginas Baliukevičius-Dzūkas:
,,Kapsas (K. Kubilinskas) rašo toliau savo, kaip jis va-
dina ‘drulijadą’. Žmonės bent juoko turės, kai išlei-
sime. (...) Kapsas prieš kelias dienas išvažiavo. Parašė
apie 450 posmų ‘Raudonojo rojaus’. Už kokios savaitės
žadėjo atvežti popieriaus. Iš jo vis tik neblogas vyras
(...). Galai žino, jis dar į tėviškę nuvyko, vietoj to, kad
būtų pasistengęs mums greičiau popierių atgaben-
ti” (Iš J. Baliukevičiaus-Dzūko dienoraščio). 

Ši detalė mane sudomino. Nuvykęs į poeto iš-
daviko gimtinę, Rūdos kaimą, iš Elenos Dailydaitės-
Plečkaitienės gavau retą nuotrauką, darytą jo kai-
myno Juozo Dailydos. Vienam iš savo vaikys tės drau-

gų, Juozui Rudzevičiui, nuotraukoje užrašė: ,,Prisi-
mink vilnas, prisimink ūsą, / Prisimink žilą drau-
gystę mūsų. / Prisimink baltą Šilkalnio smėlį, / Ku-
riam užauga žmonės apžėlę”. / (Parašas) K. Kubi-
linskas, išgėręs, 1949 II 7 Šilkalnys”. Šį užrašą cituoju
todėl, kad lygiai po mėnesio, kovo 7 d., Kalesninkų
miško bunkeryje du poetai išdavikai nušovė trečią
poetą, Dainavos partizanų apygardos laikinąjį vadą
(pavadavo Adolfą Ramanauską-Vanagą) Benediktą La-
bėną-Kariūną. 

Draugas Stalinas pasiūlė / Prie atvėsusios kavos
/ Savo saulę ir mėnulį / ,,Tamsiai” liaudžiai Lietuvos.
/ Ir Paleckis, susidėjęs / Sau į švarko kišenius, / Nešė
Stalino idėjas / Atsargiau, kaip kiaušinius. / Rėkė šū-
kiai ir plakatai / Apie laisves nuostabias, / O mongolų
automatai / Varė žmones į duobes. 

K. Kubilinskas. Raudonasis rojus (ištrauka)

Kartais man priekaištauja, kad rašau apie as-
menybes, išdavusias Nepriklausomą Lietuvą. Bet
juk tai istorija. Leidžiamos knygos apie budelius
diktatorius – Staliną, Hitlerį. Rašydamas apie kont-
roversiškas asmenybes bandai suprasti jų poelgių mo-
tyvus, aplinkybes, nuvedusias į klystkelius. Tarkime,
iš Vilkaviškio krašto kilęs dviejų Vyčio ordinų kava-
lierius, pasižymėjęs drąsa savanorių gretose 1919
m., generolas Vincas Vitkauskas kaltinamas nepasi-
priešinęs raudonajam okupantui. Nemanykite, kad
mano publikacijų herojai tik smerktinų poelgių as-
menybės. Keliavau ir Vasarios 16-osios Akto signatarų
suvalkiečių gimtosiomis vietomis. Radau ypač ap-
leistas, netvarkomas signatarų Petro Klimo, Prano Do-

vydaičio, Jono Vailokaičio tėviškes. Daug triukšmo su-
kėlė rašinys apie dr. V. Kudirkos tėviškę Paežeriuose
,,Kam dr. V. Kudirkai nešienaujamos pievos”. 

Lietuvos himno kūrėjo gimtoji klėtelė sovietme-
čiu mokytojo, Sibiro tremtinio Stasio Ankevičiaus

Susitikime�su�K.�Donelaičio�mokyklos�vaikais�ir�mokyto-
jais.�2019�m.�rugsėjis.� KDLM nuotr. 

Dailininkė�Magdalena�B.�Stankūnienė�ir�A.�Žilinskas�Paežerių�dvare,�2004�m. Kestučio Inkratos nuotr.



DRAUGAS 92021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Savo�įkūrimo�100-metį�minintis�Vytauto�Didžiojo�karo
muziejus�(VDKM)�šiomis�dienomis�pristatė�ilgai�reng-
tą�projektą�,,Pasklidę�po�pasaulį”.�Pagrindinis�projekto
tikslas�–�surinkti�informaciją�apie�lietuvių�kilmės�ka-
rius,�įvairiais�laikais�tarnavusius�kitų�(demokratinių)
šalių�kariuomenėse.�Muziejus�kviečia�prie�projekto�pri-
sidėti�visus,�turinčius�informacijos�ir�norinčius�drau-
ge�atkurti�Lietuvos�kariuomenės�istoriją.

Sukurtas interaktyvus žemėlapis internete

„Idėja rinkti informaciją apie mūsų tautiečius
karius kilo buvusiam Lietuvos kariuomenės vadui,
ambasadoriui, o dabar Seimo nariui atsargos ge-
nerolui leitenantui Arvydui Pociui, – pasakoja pro-
jekto rengėja, VDKM  istorikė Greta Kučinskaitė. –
Jo iniciatyva jau nema žai padaryta: surinkta teks-
tinė ir vaizdinė medžiaga, išleisti knygos ‘Laisvės
karžygiai’ du tomai. Tai paskatino ir Vytauto Di-
džiojo karo muziejaus darbuotojus prisidėti prie me-
džiagos apie lietuvių kilmės karius rinkimo. Mums
kilo idėja muziejaus internetiniame puslapyje su-
kurti interaktyvų žemėlapį, kuriame kaip mažyčiai
žiburiai atsispindėtų lietuvių kilmės karių tarnybos
vietos įvairiose pasaulio šalyse”. 

Muziejininkų teigimu, istorijos audros po įvai-
rias pasaulio šalis išblaškė daugybę jaunų lietuvių
– vyrų ir moterų, kurie, vykstant karams, buvo pri-
versti tarnauti kitų šalių kariuomenėse. Kiti, bū-
dami emigrantai, atrado namus svečiose šalyse, su-
teikusiose galimybę tarnauti jų kariuomenėse ir gin-
ti tų šalių demokratines vertybes, todėl svarbu su-
sipažinti su šių lietuvių biografijomis.

Projekto bendraautorė, VDKM  viešųjų ryšių spe-
cialistė Dovilė Andrijauskaitė pripažino, kad projekto
idėjos išgryninimas ir įgyvendinimas truko kelerius
metus, kadangi reikėjo sukurti lengvai valdomą, aiš-
kią struktūrą turintį virtualų pasaulio žemėlapį
bei susisteminti turimą informaciją. Visa tai galima
rasti svetainėje https://vdkaromuziejus.lt /kariai/.

Sudomino įdomios istorijos 
apie karo veteranus

Projektui rengti labai pasitarnavo dar 2014 m.
A. Pociaus parengta ir išleista knyga ,,Laisvės kar-
žygiai”. Joje buvo pristatyti lietuviai, kurie tarna-
vo ir pasižymėjo Jungtinių Amerikos Valstijų ka-
riuomenėje. Visiškai neseniai pasirodė ir antrasis
šios knygos tomas, kuriame pateikiama informacija
apie lietuvių kilmės karius, tarnavusius Didžiosios
Britanijos, Kanados ir Australijos kariuomenėse. 

,,Siekdamas prisidėti prie Lietuvos karo istori-
jos puoselėjimo, tarnaujančių karių ir jaunimo pa-
triotinio ugdymo, pasiūliau keliems savo bičiu-
liams ir kolegoms pradėti paieškas ir įamžinti Lie-
tuvos istoriografijoje mūsų tautos emigrantus, jų vai-
kus ir vaikaičius, tarnavusius ne Lietuvos kariuo-
menėje, o būtent tų šalių, į kurias šie mūsų tautie-
čiai buvo likimo nublokšti, priglausti ir tolimesnis
jų gyvenimas susisaistė jau su naująja Tėvyne. 

Ši idėja man nedavė ramybės 2007–2009 m. tar-
naujant NATO Transformacijos vadavietėje Norfolk,
Virginia. Tiek Lietuvoje, tiek būnant šioje šalyje teko

Įamžinami lietuviai karžygiai

Čikagos atsiuntus 50 tūkstančių dolerių, pradėti
dvaro oficinos atnaujinimo darbai. Iš lėšų, kurias sky-
rė Lietuvos Respublikos Vyriausybė, turizmo porei-
kiams pritaikytas Belvederio (apžvalgos) bokštas. Res-
tauravus Europos Sąjungos ir Vyriausybės lėšomis
visu grožiu suspindo pagrindiniai dvaro rūmai.

Paežerių dvaras – vienas įspūdingiausių Suval-
kijos regiono ir Lietuvos dvarų. Klasicizmo stiliaus
su barokinės puošybos elementais rūmai reprezen-
taciniais tapo XIII a. pabaigoje. Išskirtinio dekoro sa-
lės lipdiniai primena antikinius graikų rūmus. De-
koras kviečia mėgautis laisve, meile, šokiu, poezija.
Rūmų istoriją lydi su jais susijusių asmenybių gy-
venimai. LDK didikas generolas Simonas Zabiela, Vil-
niaus architektūros profesorius, generolo draugas
Martynas Knakfusas. Manoma, jis ir suprojektavo šią
ištaigingą rezidenciją, kurią ypač išpuošė grafų
Gauronskių giminė. XIX a. pradžioje dvaro savinin-
kas Zigizmundas Gauronskis vedė kunigaikščio My-
kolo Kleopo Oginskio, politiko ir kompozitoriaus, anū-
kę Nataliją Oginskaitę. Rinkdamas rašiniui me-
džiagą apie Paežerių dvaro savininkę nukeliavau į
Baltarusiją (Zalesės dvarą), Veisiejus, kur palaidoti
Natalijos tėvai. Dabar renku medžiagą apie Šūklių
dvaro savininkus Gauronskius. Stanislovo Gau-
ronskio žmona kunigaikštytė Elena Liubomirska ki-
lusi iš labai garsios giminės. Jos brolis Zdislavas Liu-
bomirskis – pirmasis Varšuvos prezidentas (1916–1917
m.), maršalo Juzefo Pilsudskio artimas bendražygis.
O kiek gražių legendų sklinda apie šiuos rūmus. Ne-
veltui dvarą taip mėgsta išeivijos lietuviai. Muziejuje
esame sukaupę daugiau kaip trisdešimties išeivijos
lietuvių padovanotų eksponatų: dailininkės M. B.
Stankūnienės perduota – 15.384 (dailės kūriniai,
meno albumai, foto dokumentika), Petro Karužos fon-
das – 3810 vnt., fotomenininko Algimanto Kezio – 345
vnt. Sukaupti atskirų šeimų fondai – Vytauto Mikū-
no  – 3 032 vnt., Aldonos Biliūnienės – 3 030 vnt. Yra
ir nepaprastai vertingų vienetinių eksponatų.

Iki karantino dvaras ir muziejus pulsavo rengi-
niais, muzikos šokių vakarais, sūduvių amatų šven-
tėmis, klasikinės muzikos ir kitais renginiais. Te-
reikia atsiversti internetinį puslapį paežeriai.info, ir
visa tai išvysi iš bet kurio planetos taško. Kas do-
mėtųsi mano istoriniais rašiniais, gali juos rasti sve-
tainėje ,,Mūsų savaitė” (,,Istorijos pėdsakais”). Do-
kumentiniai filmai apie dvarą, žydų paveldą, Vilka-
viškio miestelių istoriją galima rasti Marijam polės
TV laidų cikle ,,Gyvoji Sūduvos istorija”.

Užsiminėte� apie�Vilkaviškio� krašto�patriotę,� fi-
lantropę�Magdaleną�Stankūnienę,�kuri�savo�gimtajam
kraštui�yra�paaukojusi�ne�tik�paveikslų,�muziejinių�daik-
tų,�bet�ir�dolerių.�Jums�teko�privilegija�su�ja�bendrauti
ir�priimti�tas�aukas.�Papasakokite�apie�Jūsų�bendra-
darbiavimą�ir�josios�pėdsakus�Vilkaviškyje.

Dailininkės M. B. Stankūnienės indėlis

Su iškiliąja kraštiete mecenate, be galo mylėju-
sia savo gimtinę ir Lietuvą, Magdalena Birute Stan-
kūniene mus siejo šilti ryšiai ir jausmai. Tai at-
skleidęs esu rašinyje ,,Geroji dovanų fėja”. ,,Ati-
duokime viską Lietuvai”, – ragindavo ji Amerikos lie-
tuvius. Savo lino raižinių ciklą ,,Gėlės”, ,,Kaimo
vaizdai”, ,,Lietuvių deivės” padauginusi išsiunti-
nėjo į ligonines – Marijampolės, Vilkaviškio, Vilniaus
Santariškių. ,,Tegul džiaugiasi eidami ilgais kori-
doriais sveikstantys ligoniai”, – sakydavo Magdutė.

Jai skirtas atskiras memorialinis kambarys
dvaro oficinoje, kur galima išvysti ir skulptoriaus, ma-
rijampoliečio Kęstučio Balčiūno, jos bičiulio, pado-
vanotą M. B. Stankūnienės biustą. ,,Parodyk mane
jauną”, – humorą mėgstanti dailininkė prašė savo ko-
legos, paskutinį kartą lankydamasi Lietuvoje. 

Dirbdamas muziejaus vadovu stengiausi įamžinti
įžymių asmenybių gimtines. Taip iškilo kryžius dai-
lininko Vytauto  Kazimiero Jonyno tėviškėje, Lauc-
kaimyje. Rašinys – ,,K. Donelaičio ‘Metų’ iliustraci-
jas dailininkas V. K.  Jonynas kūrė Lauckaimyje”. At-
minimo akmuo pastatytas ir poeto, rašytojo Antano
Vaičiulaičio tėviškėje. Ten rengti pradėjau gimtojo
krašto poetų poezijos vakarus. Iškilaus patrioto, miš-
kininko, etnologo Vinco Žemaičio gyvenimo ženklus
jo tėviškėje ir Kazlų Rūdos girininkijoje žymi lietu-
viški kryžiai. Iš susirašinėjimo su JAV gyvenusiais V.
Žemaičio sūnumis – kunigu Kęstučiu ir diplomatu Al-
girdu – gimė pasakojimai apie jų nuveiktus darbus var-
dan Lietuvos, muziejus pasipildė naujais eksponatais.
Nuoširdi draugystė sieja su A. Vaičiulaičio dukromis,
puoselėjant jų tėvelio atminimą. 

Bus daugiau

susipažinti su lietuviais, tarnaujančiais ar tarna-
vusiais JAV kariuomenėje. Iš jų išgirdau daug įdo-
mių istorijų apie mūsų tautiečius karo veteranus,
kurių nuopelnai buvo įvertinti pačiais aukščiausiais
valstybiniais ir kariniais apdovanojimais. Manau,
kad apie mūsų tautiečius – karžygius – turėtume ži-
noti ir mes, gyvenantys Lietuvoje. 

Nukelta į 12 psl.

Buvęs�Lietuvos�kariuomenės�vadas�A.�Pocius�išleido�jau
antrąją�knygą�apie�užsienio�šalių�kariuomenėse�tarnavusius
lietuvius.

J.�Kronkaitis�1999–2004�metais�buvo�ir�Lietuvos�kariuomenės�vadas.������������������������������������Interneto šaltinių nuotraukos

Penkis�knygos�„Laisvės�karžygiai�II”�egzempliorius�jos�au-
torius�A.�Pocius�vasario�pabaigoje�padovanojo�Lietuvos
nacionalinei�M.�Mažvydo�bibliotekai.�



2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Kovos su Kinijos piktnaudžiavimais prekyboje

PASAULIS

CŽV vadovas: Kinija yra didžiausias išbandymas JAV
Washingtonas (ELTA) – Kandidatas į JAV Centrinės žvalgybos valdybos

direktoriaus postą William Burns teigia, kad Kinija yra „didžiausias geopoli-
tinis išbandymas” Jungtinėms Valstijoms. „Konkurencinė pergalė prieš Kinija
bus esminis mūsų nacionalinio saugumo aspektas ateinančiais dešimtmečiais”, –
kalbėjo W. Burns per klausymus Senate, kuris turi patvirtinti jį poste. Buvęs
karjeros diplomatas prezidentaujant Barack Obama buvo JAV valstybės sek-
retoriaus pavaduotojas.

Pasak W. Burns, JAV suinteresuotos bendradarbiauti su Kinija klimato kai-
tos ir branduolinių ginklų platinimo ribojimo srityse. Tačiau esą yra vis dau-
giau sričių, kuriose prezidento Xi Jinping Kinija yra „reikšminga autoritari-
nė priešininkė”. Kinija nuolat stiprina savo gebėjimus vogti intelektinę nuo-
savybę, engti savo tautą, bauginti savo kaimynes, didinti savo globalią įtaką į
įgyti įtaką amerikiečių visuomenėje.

Vis dėlto Kinija seniai nebėra vienintelis JAV iššūkis, pabrėžė W. Burns ir
be terorizmo įvardijo agresyviai pasirodančią Rusiją, „provokuojančią Šiau-
rės Korėją” ir priešišką Iraną. Be to, grėsmę kelia ne tik atskiros šalys. Yra „prob-
lemų, neturinčių paso” – tai klimato kaita, pavojai sveikatai ar technologinė
revoliucija.

Ukrainos diplomatai – kontrabandininkai
Kijevas (BNS) – Ukraina atšaukė iš Lenkijos du savo diplomatus, kai šie

buvo apkaltinti mėginę nelegaliai įvežti į šalį 16 kg aukso ir 90 tūkst. pakelių
cigarečių.

Ambasados automobilyje buvo aptikta dešimtys tūkstančių JAV dolerių.
Automobilis buvo patikrintas pasienyje, kai iš Ukrainos įvažiavo į Lenkiją.

Diplomatai buvo sulaikyti, kai mėgino nelegaliai įvežti auksą ir cigaretes
į Lenkiją.

Pareigūnai kartu su aukso ir cigarečių kontrabanda konfiskavo maždaug
140 tūkst. JAV dolerių ir 67 tūkst. eurų, aptiktų ambasados automobilyje.

Ukraina yra viena skurdžiausių Europos valstybių, kuriai sunkiai seka-
si pažaboti giliai įsišaknijusią korupciją.

JAV išslaptino J. Khashoggi nužudymo ataskaitą
Washingtonas (ELTA) –

JAV išslaptino žvalgybos
ataskaitą, kurioje atsklei-
džiama, kad Saudo Arabijos
sosto įpėdinis Mohammed
bin Salman davė įsakymą
nužudyti Jamal Khashoggi,
JAV gyvenusį rašytoją, žur-
nalistą, kurio žūtis sukėlė
didžiulį pasipiktinimą. 

JAV prezidento Joe Bi-
den administracijos paskelb -
toje iš dalies įslaptintoje dve-
jų metų senumo ataskaitoje
JAV žvalgybos tarnybos priė-
jo išvadą, kad princas „pa-
tvir tino operaciją Stambu-
le, Turkijoje, per kurią turė-
jo būti suimtas arba nužudytas Saudo Arabijos žurnalistas J. Khashoggi. 

Ataskaitoje įvardijami 15 grupės narių, kurie nuvyko į Stambulą. Ataskaitoje
taip pat teigiama, kad labai tikėtina, jog jie dalyvavo nužudyme. Vis dėlto ne-
aišku, ar šie asmenys žinoję, kad operacija pasibaigs J. Khashoggi mirtimi. 

J. Khashoggi, kuris kritiškai atsiliepė apie princą M. bin Salman savo straips-
niuose laikraštyje „The Washington Post”, buvo įviliotas į Saudo Arabijos kon-
sulatą Stambule, kad užpildytų santuokos dokumentus.

JAV paskelbė naujas sankcijas Rusijai 
Jungtinės�Valstijos�paskelbė�sankcijas�Rusijos�federalinės�saugumo�tarnybos�(FSB)
direktoriui�ir�dar�šešiems�asmenims,�siejamiems�su�iškilaus�Kremliaus�kritiko�Alek-
sejaus�Navalno�beveik�mirtinu�apnuodijimu�nervus�paralyžiuojančia�medžiaga
ir�jo�vėlesniu�įkalinimu.

Iždo departamentas nurodė, kad FSB direktoriaus Aleksandro Bortnikovo,
nuo 2008 metų vadovaujančio šiai agentūrai, sovietinės KGB įpėdinei, JAV
jurisdikcijoje esantis turtas bus įšaldytas, o bet kokie JAV subjektai, pa-

laikantys su verslo ryšius su šiuo pareigūnu, galėtų būti traukiami atsakomybėn.
Be to, A. Bortnikovui uždrausta atvykti į Jungtines Valstijas.

Tokios pačios priemonės bus
taikomos Rusijos prezidento Vla-
dimiro Putino administracijos
pirmajam pavaduotojui Serge-
jui Kirijenkai, gynybos ministro
pavaduotojams Aleksejui Krivo-
ručkai ir Pavelui Popovui, Fede-
ralinės bausmių vykdymo tar-
nybos direktoriui Aleksandrui
Kalašnikovui, generaliniam pro-
kurorui Igoriui Krasnovui ir
Kremliaus vidaus politikos val-
dybos viršininkui Andrejui Ja-
rinui.

Iždo departamentas taip pat
nurodė, kad į subjektų, kuriems
taikomos sankcijos, sąrašą taip
pat buvo įtraukti trys Rusijos
institutai – Gynybos ministerijai
pavaldūs 27-asis mokslo centras
ir 33-iasis centrinis mokslo tyrimų ir bandymų institutas, taip pat Valstybinis
organinės chemijos ir technologijų tyrimų institutas.

Pranešime sakoma, kad šios įstaigos „dalyvavo arba bandė dalyvauti veiks-
muose arba sandoriuose, skatinusiuose masinio naikinimo ginklų arba jų pa-
skleidimo priemonių platinimą, arba sukėlė tokio skatinimo riziką”.

„JAV vyriausybė pasinaudojo savo galiomis pasiųsti aiškų signalą, kad Ru-
sijos cheminių ginklų naudojimas ir žmogaus teisių pažeidinėjimas sukels sun-
kių pasekmių”, – sakoma valstybės sekretoriaus Antony Blinken pareiškime.

„Bet koks cheminių ginklų naudojimas nepriimtinas ir prieštarauja
tarptautinėms normoms”, – pridūrė jis.

44 metų A. Navalnas buvo suimtas sausį, vos grįžęs į Maskvą iš Vokietijos,
kur kelis mėnesius gydėsi dėl apnuodijimo nervus paralyžiuojančia medžia-
ga „Novičiok”, anot opozicionieriaus, įvykdytą Rusijos prezidento Vladimiro
Putino įsakymu. Tačiau Kremlius neigia kaip nors susijęs su tuo incidentu.

Teisėsaugai sulaikius į Maskvą sausio viduryje vos sugrįžusį opozicionierių,
šalyje nusirito masinių protestų banga.

Vakarų šalių lyderiai pasmerkė jo sulaikymą ir paragino nedelsiant jį iš-
laisvinti.

JAV žiniasklaida pranešė, kad prezidento Joe Biden  administracija, koor-
dinuodama veiksmus su Europos Sąjunga, ketina paskelbti sankcijų Rusijai
dėl A. Navalno apnuodijimo ir įkalinimo.

Naujasis prezidentas žadėjo duoti atkirtį V. Putinui dėl tokių veiksmų kaip
Rusijos vykdomas opozicijos persekiojimas arba kibernetinės atakų užsieny-
je, įskaitant nukreiptas prieš JAV vyriausybės tarnybas ir verslo subjektus.

Anksčiau taip pat įsigaliojo ES sankcijos Rusijos pareigūnams, susijusiems
su A. Navalno įkalinimu. Jos bus taikomos Rusijos tyrimų komiteto vadovui
Aleksandrui Bastyrkinui, Nacionalinės gvardijos vadui Viktorui Zolotovui, ge-
neraliniam prokurorui I. Krasnovui ir FSIN direktoriui A. Kalašnikovui.

Šiems asmenims bus draudžiama atvykti į Bendriją, o visas ES jurisdik-
cijoje esantis jų turtas bus įšaldytas.

Pernai spalį ES paskelbė sankcijas šešiems fiziniams asmenims ir Rusi-
jos valstybiniam organinės chemijos ir technologijų tyrimų institutui, sieja-
miems su A. Navalno apnuodijimu.

Tąsyk varžomosios priemonės buvo įvestos A. Bortnikovui, A. Jarinui, S.
Kirijenkai, A. Krivoručkai, P. Popovui ir prezidento įgaliotajam atstovui Sibiro
federalinėje apygardoje Sergejui Meniailai.

Rusija: JAV „žaidžia su ugnimi”

Rusija įspėjo, kad „duos atkirtį agresijai”, Washingtonui dėl opozicijos vei-
kėjo Aleksejaus Navalno apnuodijimo įvedus sankcijas su Kremliumi susiju-
siems pareigūnams.

„Toliau sistemingai ir ryžtingai ginsime savo nacionalinius interesus ir
duosime atkirtį agresijai”, – sakė Rusijos užsienio reikalų ministerijos atsto-
vė Marija Zacharova. Ji pridūrė, kad Maskva reaguos remdamasi „grįžtamu-
mu ir nebūtinai simetriškai”.

M. Zacharova apkaltino Jungtines Valstijas „bandant plėtoti išorės prie-
šo įvaizdį” ir taip nukreipti dėmesį nuo vidaus problemų.

„Raginame savo kolegas nežaisti su ugnimi”, – sakoma vėlai antradienį pa-
skelbtame jos pareiškime.

A. Navalnas po apnuodijimo buvo nuskraidintas į Vokietiją gydyti, bet sau-
sio mėnesį grįžo į Rusiją ir buvo iškart areštuotas, o vėliau išsiųstas į pataisos
koloniją.

BNS, ELTA, Diena.lt

Rusija�įtūžo�dėl�paskelbtų�sankcijų�FSB�vadovui
A.�Bortnikovui.�����������������Global Journalist nuotr.

Manoma,�kad�J.�Khashoggi�buvo�įviliotas�į�ambasadą
ir�itin�žiauriai�nužudytas.���������������������AP/Scanpix nuotr. 

Washingtonas (BNS) – JAV prezidentas Joe Biden naudos „visas prieinamas
priemones”, kad atremtų Kinijos piktnaudžiavimą prekybos praktika, pažadėjo
JAV prekybos atstovo biuras.

Prezidento administracija prioritetą teiks kovai su COVID-19 pandemija už-
tikrinant vakcinų tiekimo grandines ir gamybą.

Ataskaita iš esmės formalizuoja pareiškimus, kuriuos pastarosiomis sa-
vaitėmis pareiškė J. Biden ir jo kandidatė į JAV prekybos atstovo postą Katherine
Tai, kurios kandidatūrą dar turi patvirtinti Senatas.

Kalbant apie didelio atgarsio sulaukusį ginčą tarp Washingtono ir Pekino,
pranešime pripažinta „Kinijos prievartinės ir nesąžiningos prekybos prakti-
kos” padaryta žala, kuri „pakerta JAV nacionalinius interesus”.

Pareiškime teigiama, kad J. Biden komandos „prioritetu” bus ir tai, ką JAV
laiko Kinijos žmogaus teisių pažeidimais uigūrų musulmonų ir kitų mažumų
atžvilgiu.

„Amerikiečiai ir viso pasaulio vartotojai nenori, kad parduotuvių lenty-
nose atsidurtų priverstinio darbo produktai, o darbuotojai neturėtų nukentė-
ti nuo konkurencijos su valstybės remiamu sistemingų represijų režimu”, – sa-
koma pranešime.

Pašlijusių santykių su sąjungininkėmis ir prekybos partnerėmis atkūri-
mas taip pat bus J. Biden strategijos, susijusios su Pekinu, dalimi, siekiant „pa-
šalinti pasaulinės rinkos iškraipymus, kuriuos sukelia pramonės pertekliniai
pajėgumai”.



11DRAUGAS 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS

Kauno�„Žalgirio”�komandoje�žibantis
Rokas�Jokubaitis�sulaukė�užsienio�krep-
šinio�analitikų�dėmesio.

Naujienų tinklalapis bleacherre-
port.com paskelbė 50-ies poten-
cialių 2021-ųjų NBA naujokų

biržos kandidatų sąrašą, kuriame 20
metų 193 cm ūgio gynėjas atsidūrė 39-
oje pozicijoje.

Apžvalgininkai atkreipia dėmesį,
kad per ilgą laiką rungtyniaujant Lie-

tuvoje R. Jokubaitis tapo universales-
niu krepšininku, kuris pasižymi meist-
riškumu ir aukštu krepšinio intelektu.
Šiame sezone Kauno „Žalgirio” gynė-
jas vidutiniškai per 20 ant parketo
praleidžiamų minučių įmeta po 6,9
taško, atlieka 2,7 rezultatyvaus perda-
vimo ir renka po 7,3 naudingumo balo
per rungtynes.

Pirmojoje vietoje atsidūrė Okla-
homa State University įžaidėjas Cade
Cunningham.

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Vasario�25�d.�Vilniuje�pirmąja�vakcinos
nuo�COVID-19�doze�buvo�paskiepyta
antroji�Tokijo�olimpinių�ir�paralimpinių
žaidynių� rinktinių� kandidatų,� jų� tre-
nerių�ir�medikų�grupė.

„Norėjau pasiskiepyti, kad ne-
susirgčiau ir liga nepakirstų
kojų sportuojant. Vakcinuo-

tis vis tiek reikės, todėl jei yra gali-
mybė tai padaryti anksčiau – kam
vengti?” – sakė tenisininkas Ričardas
Berankis.

Vyriausybės nutarimu į priorite-
tinį vakcinuojamų asmenų sąrašą
įtraukti sportininkai ir jų komandos
nariai buvo suskirstyti į dvi grupes.
Pirmoji grupė, kurią sudarė 82 asme-
nys, buvo paskiepyta vasario 11 dieną.

Sostinėje buvo skiepijami bokso,
teniso, tinklinio, lengvosios atletikos,
baidarių ir kanojų irklavimo, irklavi-

mo, imtynių, žirginio sporto, krepšinio,
stalo teniso ir buriavimo sporto šakų
atstovai, paralimpinėms žaidynėms
rengiami sportininkai, jų treneriai ir
medikai. Iš viso – 73 asmenys.

Iš viso nuo COVID-19 planuoja-
ma paskiepyti 290 olimpinių ir para-
limpinių rinktinių kandidatų, jų tre-
nerių ir medikų. Dėl treniruočių bei
varžybų grafiko negalėjusieji prisi-
jungti prie pirmųjų dviejų grupių bus
skiepijami atskirai.

Paskiepyti asmenys antrąją „Ast-
raZeneca” vakcinos dozę turėtų gauti
po 35 dienų.

Tokijo olimpinių ir paralimpinių
žaidynių rinktinių kandidatai, jų tre-
neriai bei medikai į prioritetinį skie-
pijamų asmenų sąrašą buvo įtraukti
Švietimo, mokslo ir sporto ministeri-
jos teikimu.

Tokijo olimpinės žaidynės vyks lie-
pos 23–rugpjūčio 8 dienomis.

NCAA� pirmenybėse� Arizonos� „Wild-
cats”�klube�žaidžiantis�Ąžuolas�Tubelis
sulaukė�individualaus�įvertinimo.�18-
metis�211�cm�ūgio�žaidėjas�iš�Lietuvos
buvo� pripažintas� geriausiu� savaitės
„Pac-12”�pirmamečiu�žaidėju.

Ą. Tubelis paskutiniųjų dvejų
rungtynių metu rinko po 17
taškų ir atkovojo po 11,5 ka-

muolio. Aukštaūgis iš Lietuvos šiose
NCAA pirmenybėse įmeta po 12,2 taš-
ko ir atkovoja po 6,8 kamuolio.

Tai buvo pirmas kartas, kai Ą. Tu-
belis buvo išrinktas geriausiu NCAA
pirmamečiu savaitės žaidėju.

Išplėšęs pergalę tapo herojumi

Vasario 27 d. lietuvis priiminėjo

sveikinimus: pergalingas jo metimas
padėjo University of  Arizona koman-
dai NCAA pirmenybėse švęsti perga-
lę. Po Lietuvos krepšininko metimo
„Wildcats” (17/8) klubas 75:74 (33:29,
42:45) įveikė vienus iš autsaiderių –
University of  Washington „Huskies”
(5/20).

Ą. Tubelis likus 6 sekundėms iš vi-
dutinio nuotolio pataikė metimą ir iš-
vedė savo komandą į priekį 75:74. Pra-
džioje buvo įskaitytas tritaškis, ta-
čiau teisėjai peržiūrėjo vaizdo įrašą ir
įskaitė du taškus. Per likusį laiką var-
žovai nesugebėjo įmesti taškų.

Ą. Tubelis per 28 minutes pelnė 16
taškų (5/10 dvitaškių, 0/1 tritaškio, 6/7
baudų metimų), atkovojo 15 kamuolių,
atliko 3 rezultatyvius perdavimus, blo-
kavo 2 metimus bei po 2 kartus sukly-
do ir prasižengė.

FIBA atnaujino pasaulio krep-
šinio rinktinių sąrašą po
trečiojo FIBA žemyninės

taurės kvalifikacinių varžybų lan-
go. Lietuvos rinktinės vieta nepa-
sikeitė. Lietuviai su 634,6 taško
yra aštunti vietoje pasaulyje ir
penkti Europoje.

JAV rinktinė išlaikė aukščiausią

vietą, į penketuką taip pat pateko Is-
panija, Australija, Argentina ir Serbi-
ja.

Dėl FIBA varžybų sustabdymo
gruodžio mėnesį sąrašas buvo pako-
reguotas pratęsus ankstesnių rezulta-
tų galiojimo laiką aštuoniais mėne-
siais, siekiant užtikrinti, kad dviejų
olimpinių žaidynių rezultatai visada
būtų įtraukti į skaičiavimus.

Už� NBA� „Visų� žvaigždžių”� rungtynių
borto�NBA�trenerių�balsavimo�metu�li-
kęs�Domantas�Sabonis�sulaukė�papil-
domos�galimybės.�Į�Rytų�konferencijos
žaidėjų�dvyliktuką�iš�pradžių�nepatekęs
lietuvis� pakeis� traumuotą� Brooklyno
,,Nets”� puolėją� Kevin� Durant,� kuris
šventėje� negalės� pasirodyti� dėl� pa-
kinklinės�sausgyslės�traumos.

Lietuviui tai bus antrosios NBA
„Visų žvaigždžių” rungtynės jo
karjeroje. Kasmetinėje lygos

šventėje D. Sabonis taip pat dalyvavo
praėjusiame sezone.

„Garbė būti atrinktam žaisti su ge-
riausiais NBA žaidėjais. Apie tai sva-
jojau nuo vaikystės. Esu laimingas,
kad antrus metus paeiliui žaisiu šiose
rungtynėse ir reprezentuosiu ‘Pacers’
klubą”, – sakė D. Sabonis.

K. Durant „Visų žvaigždžių” sir-
galių balsavime liko antras su beveik
5,57 mln. balsų. Pirmauja LeBron Ja-
mes su 5,92 mln. balsų. D. Sabonis
gavo 555 tūkst. balsų ir pagal šį rezul-
tatą Rytuose tarp aukštaūgių liko aš-
tuntas. Lietuvos rinktinės puolėjas
liko neįvertintas lygos trenerių, kurie
neįtraukė atleto į pasirinktų krepši-
ninkų sąrašą.

Antrus metus paeiliui „Visų
žvaigždžių” rungtynėse žaisiantis In-
dianos „Pacers” puolėjas pakartos Žyd-
rūno Ilgausko rezultatą, kuris šiame
renginyje dalyvavo dusyk. Už patekimą
į „Visų žvaigždžių” rungtynes D. Sa-
bonio sutartyje numatyta 1,3 mln. JAV
dolerių premija. „Jis nusipelnė būti šio-
je komandoje. Didžiuojuosi juo”, – sakė
„Pacers” treneris Nate Bjorkgren.

„Visų žvaigždžių” šventė kovo 7
dieną, sekmadienį, vyks Atlantoje.

NBA naujokų biržoje – R. Jokubaitis

Lietuva pasaulio krepšinio lentelėje – 8-ta

R.�Berankio�skiepas�neišgąsdino.

Vakcina nuo COVID-19 paskiepytas 
R. Berankis: „Vis tiek reikės”

D. Sabonis žais 
„Visų žvaigždžių” rungtynėse!

Pirmąjį�sezoną�NCAA�rungtyniaujantis�Ą.�Tubelis�–�vienas�iš�geriausių�JAV�studentų�lygos
krepšininkų.

Ą. Tubelis sulaukė NCAA įvertinimo



12 DRAUGAS2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS

Įamžinami lietuviai karžygiai

Atkelta iš 9 psl.

Ši idėja pradėta įgyvendinti 2010 m., kai, grįžęs
į Lietuvą, jau kaip kariuomenės vadas atviru laišku
kreipiausi į JAV lietuvių bendruomenę, prašydamas
suteikti informacijos apie jų šalies kariuomenėje tar-
navusius ar tebetarnaujančius lietuviškų šaknų tu-
rinčius karius. Taip prasidėjo Lietuvoje nežinomų
mūsų tautos karžygių paieškos. 

Surinkus pakankamai medžiagos, galima buvo
parengti leidinį, kuris sudomintų skaitytojus ir tap-
tų naujų ieškojimų pradžia, o 2014 m. skaitytojus jau
pasiekė knyga ‘Laisvės karžygiai’, kurioje pasako-
jamos negirdėtos istorijos apie lietuvių kilmės karius,
tarnavusius JAV kariuomenėje, dalyvavusius įvai-
riuose karuose ir karinėse operacijose”, – primena
antrosios knygos pratarmėje jos autorius.

Pristatomi JAV kariuomenėje
tarnavę lietuviai

Sukurtame naujajame projekte internete jau
pristatomi 22 JAV kariuomenėje tarnavę lietuviai. Jų
pavardės pateikiamos abėcėlės tvarka, nurodant
biografinius duomenis, karinį laipsnį, o plačiau šie
lietuviai ir jų kariniai žygdarbiai pristatomi re-
miantis pirmojoje knygoje ,,Laisvės karžygiai” pa-
teikta informacija.

Antrojo pasaulinio karo metais amerikiečių gre-
tose kariavo įvairių tautybių kariai, kurie garsino
JAV kariuomenę. Labai nedaugeliui imigrantų teko
garbė būti apdovanotiems Garbės ordinu – aukš-
čiausiu šalies kariniu apdovanojimu už narsą. Tik-
riausiai vienintelis toks lietuvių kilmės karys – šta-
bo seržantas Stanley Bender (Bendorius, 1909–1994).
1939 m. jis užsirašė į JAV sausumos kariuomenę ir pa-
sakė: „Siųskite mane taip toli, kaip galite”. 

Kariuomenei šis lietuviškų šaknų turinčio pi-
liečio noras buvo priimtinas. JAV įsitraukus į karą,
S. Bender kartu su JAV sausumos kariuomenės vie-
nu iš pėstininkų pulku buvo pasiųstas į Europą ir nuo
1942 m. dalyvavo mūšiuose. 1944 m. Stanley su savo

padaliniu išsilaipino Prancūzijos pietinėje dalyje ir
dalyvavo operacijoje „Dragoon”. Nuopelnus, už ku-
riuos S. Bender gavo Garbės ordiną, geriausiai įvar-
dijo JAV prezidentas Franklin D. Roosevelt: „Už ne-
paprastą narsą ir drąsą rizikuojant savo gyvybe iš pa-
reigos jausmo.[...] Jo ryžtas taip įkvėpė puolančius
kuopos karius, kad vyrai iššoko iš savo pozicijų ir puo-
lė šaukdami. [...] Jis taip pat paskatino kuopą ir pats
vadovavo puolimui, per kurį priešas buvo nugalėtas”.

Čia aprašomas Frederikas Edvardas Bakutis
(1911–2009) – pilotas asas, per Antrąjį pasaulinį karą
numušęs 11 Japonijos karo lėktuvų, pats irgi buvo pa-
muštas virš vandenyno, bet po savaitės išgelbėtas. Vė-
liau jis vado vavo operacinėms jūrų pajėgoms abie-
juose Žemės pusrutuliuose, išbandė pirmuosius JAV
reaktyvinius lėktuvus ir vadovavo JAV astronautų bei
jų modulių paieškos ir paėmimo iš vandenyno ope-
racijoms.

Kontradmirolas yra vienintelis istorijoje karinių
jūrų laivynų pareigūnas, vadovavęs šiaurinio ir pie-
tinio pusrutulių operatyvinėms pajėgoms: būdamas
Havajų jūros sienos vadu jis tuo pat metu vadovavo
Aliaskos jūros ir Antarktidos jūros sienoms. Už did-
vyrišką tarnybą F. E. Bakutis buvo apdovanotas ir
daugybe medalių, svarbiausi iš jų – Karinio jūrų lai-
vyno kryžius, Nusipelniusio legionieriaus medalis,
Kryžius už pasižymėjimą teikiant oro paramą, Na-
cionalinės aeronautikos ir kosmoso administracijos
medalis už išskirtinę tarnybą.

Baigė tarnybą JAV, padėjo ir
Lietuvos vyriausybei

Rasime čia ir legendinį ,,Lituanicos” pilotą Ste-
poną Darių, ir sraigtasparnio pilotą, Vietname ko-
vojusį  Gediminą Just Eidukaitį, kuris buvo profe-
sionalas – jo krūtinę puošė 27 me daliai už įvairius ko-
vinius pasiekimus. Yra ir Kęstutis Eidukonis – ilga-
metis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės komisijos na-
rys, istorikas, ekonomistas, karininkas, tarnavęs
visų rūšių JAV kariuomenės pajėgose. Tarnaudamas
JAV kariuomenėje, atliko pareigas Vokietijoje, Viet-
name ir Panamoje. Buvo apdovanotas sausumos,
oro pajėgų, laivyno ir jūrų pėstininkų apdovanojimais,
tačiau vienu didžiau sių pasiekimų K. Eidukonis lai-
ko pagalbą atkuriant Panamos vyriausybę.

Įdomiai pristatomas anksčiau mažiau žinomas
pulkininkas leitenantas Anthony B. Herbert (Anta-
nas Norbutas, 1930–2014) – JAV karininkas, tarnybai
paaukojęs beveik ketvirtį savo amžiaus: 23 metų
tapo jauniausiu JAV Sausumos pajėgų viršila, Korė-
jos kare buvo nominuotas daugiausia apdovanoto ser-
žantų korpuso kario vardo kategorijoje, nuo eilinio
kario sugebėjo pakilti iki pulkininko leitenan to. Ne-
gana to, po karinės tarnybos jis tapo klinikinės psi-
chologijos mokslų daktaru ir išleido tris knygas – vie-
ną apie išgyvenimą, kitas apie karišką gyvenimą ir
patirtį tarnaujant JAV kariuomenėje. Vis dėlto la-
biausiai žinomas dėl to, kad buvo pirmasis, iškėlęs į
viešumą karo nusikaltimų Vietname klausimą.

Yra čia ir pulkininkas leitenantas Edvardas
Jasaitis (1936–2000), per dvidešimt ketverius karinės
tarnybos metus ėjęs įvairias pareigas tiek kariuo-
menės štabuose, tiek padaliniuose kaip vadas, tar-
navęs JAV, Vokietijoje, Vietname ir Korėjoje. Pabai-
gęs tarnybą JAV, jis sugrįžo į gimtąją Lietuvą, kur pra-
dėjo organizuoti viešojo administravimo studijas, jo
iniciatyva Kauno technologijos universitete buvo
įkurta Viešojo administravimo katedra. Jis buvo
apdovanotas medaliu „Purpurinė širdis”, Pėstininko
kovos ženklu ir kitais apdovanojimais.

Romo Kilikausko, Jono Kronkaičio veikla ir nuo-
pelnai yra gerai žinomi ir Amerikoje, ir Lietuvoje, kur
jie daug prisidėjo prie atkuriamos Lietuvos kariuo-
menės modernizavimo, ruošė ją narystei NATO. Pro-
jekte rasime ir puikiai ,,Draugo” skaitytojams žino-
mą laikraščio bendradarbį, psichologą, lietuvybės
puoselėtoją Romualdą Kriaučiūną – čia pateikiami
ir jo atsiminimai apie praeitį, tarnybą ir Lietuvą, taip
pat galime pamatyti JAV kariuomenėje jo gautą me-
dalį ,,Už ge rą elgesį” ir  Taiklaus šaulio kvalifikaci-
jos ženklą.   

Tarp pasižymėjusių – ir moteris

Daug įdomios iliustruotos medžiagos surinkta ir
pateikiama apie Antrojo pasaulinio karo veteraną lie-
tuvį emigrantą Zenoną Lukošių (1919–2006), apie kurį

yra girdėję milijonai žmonių. Per Antrąjį pasaulinį
karą dėl jūreivio Z. Lukošiaus pasiaukojimo ameri-
kiečiams atiteko puikus karo grobis – nacistinės Vo-
kietijos povandeninis laivas U-505. Už tai jis pelnė vie-
ną aukščiausių JAV apdovanojimų už narsą – Si-
dabrinės žvaigždės medalį.

Kiti čia įamžinti lietuviai – tai Juozas Manelis,
Petras Moncevičius, Vladislovas Sabaliauskas,
Romanas Sedlickas, Donatas Skučas, Frankas Ši-
mokaitis, Herbertas Šiugžda. Visi jie padarė nemažą
karjerą JAV kariuomenėje, gavo įvairių apdovano-
jimų. 

Rasime čia ir moterų. Nors karai visada su-
prantami kaip „vyrų reikalas”, tačiau jie niekada ne-
apsieidavo ir be moterų – jos rūpindavosi sužeistai-
siais. Tokia buvo ir Ana Agnesė Berna titus (Ber-
notaitė, 1912–2003). Nuo pat mažens Ana sakydavo,
kad nori dirbti arba mokytoja, arba medicinos se-
serimi. Siekdama savo svajonės, Ana baigė mokslus
ir užsirašė į JAV karinio jūrų laivyno Slaugos kor-
pusą. 1936 m. išlaikė fizinio parengimo testus ir tapo
JAV karinio jūrų laivyno Slaugos korpuso karinin-
ke. Nuo tada ji 23 metus rūpinosi sužeistaisiais ir li-
goniais, kol galiausiai užsitarnavo karinio laivyno
jūrų kapitono laipsnį.

Tarnaudama Ana garsėjo kaip labai gera medi-
cinos sesuo, besirūpinanti sergančiais ir sužeistais
kariais, vėliau ji ėmėsi darbo terapijos, kad padėtų
sužeistiesiems grįžti į normalų civilinį gyvenimą. Jos
darbai ir patirtis per Antrąjį pasaulinį karą minimi
iki šiol, ji yra ir pirmoji iš visų JAV karių apdovanota
Nusipelniusio legionieriaus medaliu. Apie jos veik-
lą ne kartą buvo rašoma ir ,,Draugo” laikraštyje.

Medžiaga bus nuolat papildoma

Naujosios knygos pratarmėje jos autorius, pri-
simindamas pirmąjį ,,Laisvės karžygių” tomą, skir-
tą Amerikos kariuomenėje tarnavusiems lietuviams,
taip pat rašo: ,,Kai 2013 m. Lietuvos kariuomenės žur-
nalo ‘Karys’ rubrikoje ‘Ginklo broliai’ pradėjome pub-
likuoti pasakojimus apie lietuvius karius, įvairiais
laikais tarnavusius JAV kariuomenėje, labai menkai
įsivaizdavome, kokio masto bus šie istoriniai slėpi-
niai, kad tinkamai atskleistume mūsų laisvės kar-
žygių žygdarbius. 

Džiugu, kad iškilios asmenybės: generolas Tadas
Kosciuška, kontradmirolai Fredas Edwardas Baku-
tis, Peteris Michaelis Moncy’is, pulkininkai Roma-
nas Biliūnas ir Juozas Manelis, pulkininkas leite-
nantas Antanas Norbutas (Antony Herbert), ser-
žantas majoras Walteris Jamesas Sabalauskis, vie-
nintelis lietuvis, apdovanotas aukščiausiu valstybi-
niu JAV apdovanojimu – Kongreso žvaigždės meda-
liu, seržantas Stanley Bender (Stasys Bendorius) ir
daugelis kitų lietuvių kilmės karių yra deramai at-
menami šalyje, už kurios idealus jie kovėsi įvairiuose
karuose bei mūšiuose”.

VDKM pranešime pabrėžiama, kad projektas
„Pasklidę po pasaulį” yra tęstinis, informacija bus
nuolatos atnaujinama ir pildoma. Visi jos turintys
kviečiami rašyti elektroniniu paštu adresu: paskli-
de.po.pasauli@gmail.com.

S.�Bender�–�vienintelis�lietuvis,�apdovanotas�aukščiausiu�JAV
kariniu�apdovanojimu�–�Garbės�ordinu.

A.�Bernatitus�darbai�ir�patirtis�minimi�iki�šiol.

Informacija�apie�A.�Bernatitus�veiklą�1945�m.�birželio�1�d.
„Draugo”�laikraščio�numeryje.



13DRAUGAS 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Prieš� pandemiją� kiekvieną� ketvirta-
dienį� ,,Draugo”� redakcijos� pirmame
aukšte,�kur�yra�įskūrusi�administracija,
susirinkdavo� pulkelis� savanorių� mo-
terų.�Jos,�smagiai�tarpusavyje�čiauškė-
damos,�tvarkė�ir�rūšiavo�čia��sukauptas
knygas,�per�laiką�sukrautas�ant�pirma-
me�aukšte�sustatytų�stalų.�Atėjus�pie-
tų� metui,� moterys� užkandžiaudavo,
gerdavo�arbatą,�dalindavosi�kasdieni-
nėmis�mintimis� ir� smagiais�prisimini-
mais.�Mūsų�nuostabiosios�pagalbinin-
kės�sutvarkė�tas�knygas,�kurios�dabar
laukia�naujo�etapo�–�kelionės�į�virtua-
liąją�erdvę,�kur�bus�matomos�visiems,
norintiems�jas�skaityti�ir�įsigyti.�O�darbš-
čias� ,,Draugo”� talkininkes� pandemija
parginė�į�namus.�

Kai nusprendėme ,,Drauge” pakal-
binti vieną iš tų savanorių, Mar-
tą Ruikis, jos neseniai atšvęsto 90-

ojo gimtadienio proga, ji atsikalbinėjo:
,,Aš esu paprastas žmogus, niekam
ne bus įdomu skaityti apie mane. Ge-
riau rašykite apie žymius veikėjus,
me nininkus”. Tačiau kiekvieno iš mū -
sų gyvenimas yra nuostabus ir ypa-
tingas. O žmonių papasakotos jų isto-
rijos kartais mums patiems padeda
atsakyti į klausimus, kuriems iki šiol
neradome atsakymų. 

Miela Marta, kokia jūsų ilgaamžišku-
mo paslaptis? 

Nesu išskirtinė, nes daug žmonių
sulaukia 90-ties metų. Mano mamytė
pragyveno šioje žemėje 107 metus, už-
augino tris vaikus. Ji iki pat mirties bu -
vo išlaikiusi puikią atmintį. Ir aš savąja
nesiskundžiu. Nėra čia jokių paslapčių.
Kaip kiekvienas išmano, taip gyvena.
Juk  nepasakysi: ,,nusipirkite aspirino
ir jūs gyvensite ilgai ir sveikai”. Nes
nėra ilgo gyvenimo receptų. Na, nebent
vienintelis, kuriuo galima pasidalinti
– tai gyventi Dievui, Tėvynei ir Arti-
mui. Aš taip ir stengiausi, nors, aišku,
dariau ir daug klaidų. 

Kokie įvykiai jūsų gyvenime dabar, su-
laukus 90-ties, jums atrodo patys svarbiausi? 

Atrodytų – gal pasitraukimas iš
Lietuvos… Bet aš tuo metu buvau 13

metų, daug ką ne taip vertinau, kaip
vertinu dabar. Mūsų šeima gyveno Ši-
lutėje, Klaipėdos krašte, kuris nuolat at-
sidurdavo tai vokiečių rankose, tai vėl
tapdavo Lietuvos dalimi. Nuo vaikys-
tės puikiai mokėjau vokiečių kalbą. O
ir mūsų, Klaipėdos krašto žmonių var-
tojama lietuvių kalba buvo kitokia,
nei Lietuvoje. Kai mūsų šeima repat-
riavo, mes iš Klaipėdos link sienos ke-
liavome per Lietuvą. Tuomet, pamenu,
mane nustebino tai, kad aš, atrodo, kal-
bu lietuviškai, o manęs žmonės nesu-
pranta… 

Jūsų vokiečių kalbos mokėjimas pra-
vertė Vokietijoje?

Taip, aš ten mokiausi vokiečių
mo kykloje. Vėliau, kai man buvo gal
16–17 metų, mūsų šeima iškeliavo į Bel-
 giją. Mat ten priėmė vyrus dirbti ka-
syklose. Tėtis įsidarbino kasykloje. Aš
tos šalies kalbos nemokėjau, tačiau
ei ti į mokyklą jaučiausi per ,,sena”, o
dirbti kasykloje moterų nepriėmė. Ten
aš susipažinau su savo būsimuoju vyru
Povilu. Jis buvo lietuvis, taip pat dir-
bo kasykloje ir buvo dešimčia metų už
ma ne vyresnis. Kai pasipiršo, aš ir
sutikau eiti už jo. Ištekėjau būdama
septyniolikos su puse. Bet tikrai ne ,,iš
bėdos”. Mūsų pirmoji dukra Kristina

gimė Bel gijoje tik praėjus dviem me-
tams po vestuvių. Dabar jai jau 70
metų. 

O kaip atsiradote Amerikoje? Ką čia gy-
vendama veikėte? 

Na, iš Belgijos po kurio laiko sugrį -
žome į Vokietijos DP, iš ten – į Kanadą.
Šioje šalyje gimė antrasis mūsų vaikas
– sūnus Viktoras. Po kurio laiko atsidū -
rėme Čikagoje, čia gimė jauniausias sū-
nus Jonas Povilas Matijošius. Vyras,
pa menu, juokaudamas siūlydavo ke-
liauti į Australiją ir ten susilaukti ket-
virtojo vaiko. Dabar aš jau 20 metų esu
našlė. 

Čikagoje nebuvo kada mokytis,
tad įsidarbinau sausainių fabrike ir
jame pradirbau 25 metus. Įsitraukiau
į savanorišką visuomeninę veiklą, 12
metų dirbau savanore Bendrajame
Amerikos lietuvių fonde (BALF’e), ku-

„Velykų kelionė: išeiti, kad gyventum”
Virtualios gavėnios rekolekcijos –

su Jo Ekscelencija arkivyskupu Lionginu Virbalu SJ

• Kovo 16, 17 ir 18 d.  – 9 val. r. (10 val. r. ET)
• Kovo 18 d., ketvirtadienį  – 7 val. v. (8 val. v. ET)
• Kovo 19 d., penktadienį,  šv. Mišios –  9 val. r.  (10 val. v. ET)

BŪTINA išankstinė registracija: www.matulaitismission.com. 
El. paštu atsiųsime prisijungimo nuorodą. 

Daugiau inf. tel. 630-257-5613.
Laisvos valios auka rekolekcijų vedėjui:

www.osvhub.com/matulaitis-mission/funds. 

Gavėnios rekolekcijas rengia:  Šv. Petro lietuvių parapija Boston, MA, Pa-
lai mintojo Jurgio Matulaičio misija, Lemont, IL, Apreiškimo parapija
Brook lyn, NY ir Ateitininkų namai, Lemont, IL.

Kviečiame gausiai dalyvauti!

Kovo 26 d. 6 val. v. (Lietuvos laiku) Lietuvos nacionalinis kultūros cent-
ras kviečia į nuotolines margučių marginimo dirbtuves, kurioms va-
dovaus tautodailininkė Audronė Lampickienė.

Užsiėmime gali dalyvauti įvairaus amžiaus žmonės. Gali registruotis
šeimos, pavieniai asmenys, lituanistinės mokyklos ir visi pasaulio lie-
tuviai. 

Dalyviai gali registruotis ir gauti daugiau juos dominančios infor-
macijos el. paštu jurga.gailiute@lnkc.lt. Registracija vyks iki kovo 20 d. 

LNKC inf.

90-metė Marta – apie ilgo gyvenimo receptus

Savanorės� talkininkės� ,,Draugo”� redakcijoje� (iš� k.):� Kastutė� Venckutė,� Marta� Ruikis,
Joana�Ramanauskienė�ir�Vida�Sakevičiūtė.��������������������������������������,,Draugo” archyvo nuotr.

ris buvo įsikūręs  ,,Draugo” patalpose.
Pamenu, kiek daug siuntinių išsiun-
tėme į Lietuvą – aš pati siunčiau daug
knygų Šilutės bibliotekai.

Savo vaikus stengėmės auklėti lie-
tuviška dvasia. Jie lankė lituanistinę
mokyklą, buvo skautai, dalyvavo lie-
tuviškoje veikloje. 

Dabar mano vyriausios dukros
dukra, anūkė Danutė Genčiūtė pui-
kiai kalba lietuviškai. O viduriniojo sū-
naus šeimoje, deja, lietuvių kalba nebe -
egzistuoja – jis susituokė su amerikiete.

Esate iš ilgaamžių giminės, minėjote,
kad mama pragyveno daugau nei 100
metų. Kai kurie žmonės, gal truputį juo-
kaudami, patys suplanuoja, kiek metų no-
rėtų gyventi. Ir neretai tą planą jiems pa-
vyksta įgyvendinti. Ar jūs turite tokį planą? 

Mūsų giminės moterims buvo lem-
ta gyventi per pandemijas, kurios, sa -
ko, pasikartoja kas 100 metų. Mano ma -
ma man pasakodavo, kad ji prisimena
pasaulinę pandemiją, gal iš vaikys-
tės, kai žmonės viduriuodavo ir masiš -
kai mirdavo. Ji pasakojo, kad tuo metu
jos kaimo žmonių daug susirgo ir išmi -
rė. Ji pati taip pat sirgo, bet lengva for-
ma, todėl išgyveno. 

O dabar štai aš gyvenu pandemijos
metu. Tai, kad negali išeiti, susitikti su
artimaisiais, labai aptemdo dienas, at-
rodo, kad jos praeina be tikslo, tuščiai.
Atsikeli, pavalgai, pasižiūri TV, paskai -
tai, na, suvalgai gabalėlį šokolado – ir
vi sas dienos džiaugsmas. Atrodo, kad
esi niekam nereikalingas. Tiesa, kar-
tais paskambina sena draugė Elenutė,
tai su ja kalbamės mažiausiai valandą.

Tačiau daugybė mano draugų ir
pa žįstamų jau paliko šį pasaulį. O ir
mano pačios sveikata kasdien menks-
ta. Jau dveji metai, kaip nebevairuoju,
vaikštau su lazda. Nenorėčiau sulaukti
100 metų. Noriu gyventi iki 95-erių ir
to pakaks. Dėkoju Dievui už savo gy-
venimą ir tikiu, kad Jis mane priims į
dangų.  

Kviečia virtualios margučių dirbtuvės



14 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis

SVEIKATA

Sausos
akys:
kas tai yra ir kaip
su tuo kovoti?

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Sausos�akys�–�šiuolaikinio��žmogaus
gyvenime� yra� dažna� problema.
Visame�pasaulyje�milijonai�žmonių

patiria�sausų�akių�požymius.�Ypač�tai�ak-
tualu�atšalus�orams�ir�prasidėjus�šildy-
mo�sezonui,�kuomet�akys�patiria�dvi-
gubą�smū�gį:�lauke�diskomfortą�sukelia
šaltis,�dargana�ir�vėjas,�o�patalpose�jas
vargina� šildymo�prietaisų� išsausintas
oras.�Kas�tai�yra�sausos�akys,�kokios�at-
siradimo�priežastys�ir�kaip�su�tuo�ko-
voti?

Sausos akys – kas tai yra?  

Sausų akių sindromas išsivysto,
kai žmogaus akys dėl ašarų plėvelės su-
trikimo yra nepakankamai drėkina-
mos. 

Kad akys išliktų sveikos, akies ra-
genos epitelio ląstelės turi būti nuolat
drėkinamos. Jas drėkina plonas sluoks-
nis tepamųjų medžiagų, vadinamų
ašarų plėvele. Ji yra sudaryta iš van-
dens (drėkinimui), riebalų (lubrikaci-
jai), gleivių (kad tolygiai pasiskirstytų).
Ašarų plėvelė, kuri yra labai plona
(0,001 mm ), atlieka daug svarbių funk-
cijų: maitina ir aprūpina deguonimi
kraujagyslių neturinčią rageną, saugo
ją nuo infekcijų, enzimų pagalba su-
naikindama mikroorganizmus, užtik-
rina ragenos paviršiaus lygumą bei
nor malią šviesos refrakciją (lūžimą).
Mirksint ašarų plėvelė pašalina nuo
akių paviršiaus įvairius nešvarumus:
dulkes bei kitas daleles. Akių vokuose
esančios ašarų liaukos nuolat gamina
nedidelį ašarų kiekį, kuris vis papildo
ašarinę plėvelę. Perteklinis ašarų kie-
kis per ašarų kanalus pašalinamas į no -
sį. Todėl kai verkiama, kartu pradeda
,,bėgti” nosis. Pažeidus ašarų plėvelę iš-
sivysto sausų akių sindromas.

Kodėl akys sausėja? 

* Vasarą akis sausina karštas
oras, vėjas, dulkės, dūmai, oro vėsin-
tuvai. Žiemą akys sausėja dėl sauso oro
butuo se, o taip pat dėl šalto bei žvar-
baus vėjo. Akių ligų gydytojai pataria
nuolat drėkinti patalpų orą. Siūloma
palai kyti patalpose drėgnumą tarp 30–
50 proc., idealiausia būtų – 45 proc.

* Akys sausėja ilgai dirbant kom-
piuteriu, žiūrint televizorių. Įdėmiai
žiūrėdami į ekraną žmonės rečiau
mirk si. Normaliai žmogus mirksi 15–
20 kartų per minutę, o žiūrėdamas į ek-
ra ną sumirksi mažiau nei 10 kartų. Dėl
to ašarų plėvelė mažiau drėkina akis ir
jos sausėja. Akys sausėja ir dirbant
karštose, sausose patalpose.

* Senstant akys taip pat sausėja.
Pir muosius požymius žmonės gali pa-
justi būdami 40 metų amžiaus, o vyres -
ni nei 75 metų gerai žino, kas yra sau-
sos akys, nes ašarų tūris šiame amžiuje
sumažėja daugiau nei 60 proc.

* Dažnai akys sausėja sergant
sisteminėmis ligomis, tokiomis, kaip
reumatoidinis artritas, sklerodermija,
Sjogren sindromas (sausos akys, sausu -
mas burnoje, reumatoidinis artritas).
Daugiau nei pusė moterų pomenopau -
zės laikotarpiu skundžiasi sausomis
akimis. Akys sausėja menstruacijų,
nėštumo ar vaiko žindymo metu.

* Sausų akių sindromas gali at-
sirasti dėl kai kurių vaistų pašalinio
poveikio. Tai pasitaiko vartojant anti -
his tamininius preparatus, vaistus,
skirtus širdies ligoms gydyti, kraujo
spaudimą mažinti, gydyti slogą, ma-
žinti skausmą. Parkinsono ligą gydyti
vartojami vaistai ir šlapimo išsisky-
rimą skatinantys vaistai taip pat sau-
sina akis.

* Akių sausumui įtakos turi kli-
ma to sąlygos. Gyvenant sausose, vė-
juotose vietose, kur gausu dulkių, daž-
niau sutinkama žmonių, besiskun-
džiančių sausomis akimis.

* Kartais nepakankamas ašarų
kiekis stebimas, kai ašarų sudėtyje
yra cheminės medžiagos, sąlygojan-
čios greitą ašarų išgaravimą.

* Akių sausėjimas dažnai pasi-
taiko nešiojant kontaktinius lęšius – jos
yra dirginamos, sausėja, kartais išsi-
vysto konjunktivitai (akies junginės už-
degimai), kurie dar labiau pažeidžia
ašarų plėvelę.

* Paskutiniu metu yra pabrėžia-
ma, kad viena iš sausėjančių akių
priežasčių yra akių vokų uždegi-
mai.Vokų liau kos išskiria lipidus, ap-
saugančius vidurinį ašarų plėvelės
sluoksnį nuo vandens išgaravimo.
Esant vokų užde gimui lipidų kiekis
mažėja, vanduo grei tai išgaruoja ir
akys pradeda sausėti. Akių vokų už-
degimus gali sukelti ne tik bakterijos,
bet ir vadinamos veido erkutės ( De-
modex). Jei lašinant įvairius drėkina-
muosius lašus bei dirbtines ašaras
nėra pagerėjimo – ver tėtų atlikti tyri-
mus dėl erkučių. 

Kokie yra sausų 
akių požymiai?

*Svetimkūnio jutimas akyse – at-
ro do, kad į akis pripilta smėlio ar žvy-
ro.

*Rytais sunku atsimerkti, gali bū -
ti jaučiamas trumpas, aštrus skausmas.

* Akys gali parausti, atsirasti iš-
skyrų, jaučiamas graužimas, niežėji-
mas.

*Kartais jaučiasi akių nuovargis,
sunkūs vokai, mirščiojant skauda akis.

* Gali akinti šviesa.

* Kartais sustiprėja akių ašaroji-
mas, nes didelis sausumas dirgina
akis, ir tuo pačiu išskiria per daug aša-
rų.

* Esant sausų akių sindromui
gali sutrikti regėjimas: tai  pablogėti,
tai pagerėti. 

Kai kurie iš šių požymių sustiprėja
rytais, kiti – vakarais. Liga nustatoma
įvertinus nusiskundimus. Kartais aša-
rų kiekį išmatuoti naudojamas Schir-
met testas, kai plona sugeriamo popie -
riaus juostelė padedama po apatiniu
akių voku, ir iš to, kiek ji sudrėko,
sprendžiama apie ašarų kiekį.

Kaip gydyti sausas akis?

Sausų akių sindromas yra lėtinė ir
progresuojanti liga, kuri nors ir nėra
pilnai išgydoma, bet vaistų pagalba yra
sumažinami bei pilnai valdomi ligos
požymiai, ir žmonės palyginti norma-
liai jaučiasi.

Gydant sausų akių sindromą pa-
grindinis tikslas – panaikinti ar suma -
žinti nemalonius jutimus, apsaugoti
akių paviršių nuo mikrotraumų ir in-
fekcijų, taip pat gydyti sistemines ligas.

Yra daug ir įvairių būdų gydyti
sau sų akių sindromą. Gydymo esmė  –
drėkinti akis dirbtiniu būdu natūralią
ašarų sudėtį atitinkančiais akių la-
šais, vadinamais dirbtinomis ašaro-
mis. Esant silpnai išreikštiems požy-
miams galima įsigyti bereceptinių
dirbtinių ašarų ar drėkinančių gelių.

Dirbtinės ašaros yra lengvos ir
vandeningos, jos užtikrina trumpalai-
kį pagerėjimą, todėl jas reikia dažnai
vartoti. Patartina rinktis dirbtines
aša ras be konservantų. Galima rinktis
drėkinamus gelius ar tepalus, kurie
vei kia ilgiau, bet taip pat sukelia trum-
palaikį regėjimo sutrikimą – susilieja
vaizdas. Gelius ir tepalus siūloma nau-
doti nakčiai.

Esant stipriai išreikštiems akių
sausumo požymiams reikalinga akių
gydytojo konsultacija. Jis priskiria
dirbtines ašaras; vaistus, skatinan-
čius ašarų gamybą; gydo vokų bei akių
junginės uždegimus. Sunkesniais atve -
jais atliekamos laikinos ašarų latako

užkimšimo operacijos, kurių tikslas –
kuo ilgiau išlaikyti akyse ašaras. Tam
yra naudojamas ištirpstantis akių la-
tako kamštis, ir pagal rezultatus spren-
džiama, ar kamštis padėtų visam lai-
kui. Tuomet įstatomas netirpstantis
akių latako kamštis arba specialiu
įrankiu atliekama prideginimo pro-
ce dūra, o susidaręs randas ir yra nuo-
latinis latako kamštis. Tokio pobūdžio
priemonės padidina ašarų lygį, užblo-
kuodamos lataką, kuriuo ašaros iš
akių patenka į nosį. Akių latako kamš-
čius pašalinti nesunku, tiesa, kartais
jie patys iškrenta.

Kartais specialiu medicininiu prie-
taisu atkemšami ašarų latakai ir atku -
riamas jų praeinamumas. 

Patarimai, kaip elgtis kai 
vargina sausos akys

* Uždėti ant akių šiltus kompre-
sus 2 kartus per dieną po 5–10 min.

*Akims prausti naudoti vaikišką
šampūną. Užmerkus akis švelniai pa-
masažuoti vokų kraštus.   

* Žiūrint televizijos laidas ir dir-
bant su kompiuteriu – nepamiršti
mirksėti, bent kas 20 min. daryti per-
trau kėles. Jų metu užsimerkti kelioms
minutėms arba stipriai užsimerkus, su-
skaičiuokite iki trijų, o atsimerkus
ke letą kartų sumirksėti. Tai padės aša-
roms tolygiai pasiskirstyti. Kompiute -
rio ekraną laikyti 40–76 cm nuo savo
veido, o jo vaizdas turi būti šiek tiek že-
miau horizontalios akių linijos.

* Palaikyti siūlomą darbo  ir gy-
ve na mųjų patalpų drėgmę.

* Naudoti akinius nuo saulės ne
tik vasarą, bet ištisus metus.

* Vartoti maistą, turtingą omega
– 3 riebalinėmis rūgštimis:  lašiša, sar-
di nos, sėlenos, augaliniai aliejai arba
var toti papildus.

* Jei širdis ir inkstai sveiki – siū-
lo ma išgerti 8 stiklines per parą.

Akys dovanoja mums šio pasaulio
vaizdą: jomis matome mylimus žmo-
nes, gamtos grožį ir visus gyvenimo ste-
buklus. Rūpinkitės akių sveikata, nes
sveikos akys yra gyvenimo grožio da-
lis.

Paruošta remiantis: www.allabout vi-
sion, www.American Optometric Association
(AOA), www.Mayoclinic.org, www.WebMD,
www.sveikas.lt, www.Delfi.lt 



15DRAUGAS 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRURGAI AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Salotos su krabais

Reikės:
1 greipfruto
1 greipfruto sulčių
1 žaliosios citrinos nutarkuotos žie-
velės ir sulčių
1 arb. šaukštelio skysto medaus
šlakelio vidutinio stiprumo čili pa-
dažo
pundelio mėtų, susmulkintų
2 šaukštų alyvuogių aliejaus
dėžutės krabų
rudojo cukraus
įvairių šviežių salotų lapelių
druskos, pipirų

Greipfrutą nulupti, nuo skiltelių
nuimti baltą luobelę. Skilteles sudėti
į kepimo skardą, išklotą kepimo po-
pieriumi. Pabarstyti ruduoju cukrumi
ir apkepti ant grotelių (apie 10 min.).

Krabų mėsytę sudėti į dubenį. Pa-
ruošti užpilą: išplakti kartu žaliosios
citrinos sultis, nutarkuotą žievelę,
medų, čili padažą, aliejų ir smulkintus
mėtos lapelius.

Ant krabų uždėti salotų lapelius,
padruskinti, papipirinti. Užpilti pa-
ruoštu padažu, išmaišyti. Ant viršaus
uždėti keptas greipfruto skilteles ir dar
pašlakstyti padažo likučiu.

MANO VIRTUVĖ

Pakvipo pavasariu, ir jau norisi
lengvesnių patiekalų. Čia siūlomi

receptai – kaip tik tokie!

Špinatų gniūžtės 

Reikės:
300 g (10,5 oz ) špinatų
2 nedidelių svogūnų
2 puodelių džiūvėsėlių
6 kiaušinių
120 g (4 oz) sviesto
2–3 šaukštų tarkuoto Parmesan sū-
rio
česnakinės druskos
juodųjų pipirų

Orkaitę įkaitinti iki 180 C (350 F).
Špinatus nuplauti, nusausinti ir

susmulkinti. Svogūnus susmulkinti ir
pakepinti su vienu šaukštu sviesto.
Praaušinti ir sumaišyti su špinatais bei
džiūvėsėliais. 

Kiaušinius išplakti ir supilti į špi-
natų-džiūvėsėlių mišinį, išmaišyti.
Sviestą ištirpinti ir taip pat supilti į špi-
natų plakinį. Sudėti tarkuotą sūrį,
prieskonius ir vėl gerai išmaišyti.

Sudrėkinti delnus šaltu vandeniu
ir iš gautos masės formuoti rutuliukus.
Sudėti juos ant kepimo popieriumi iš-
klotos kepimo skardos ir kepti įkai-
tintoje orkaitėje apie 20 minučių. 

Skanaus!
Jūsų Indrė   

Atkelta iš 3 psl.

Kitas su karo eiga susijęs stebuk-
las nutiko mūšyje su švedais prie Sa-
laspilio (1605), kada Lietuvos etmono
Jono Karolio Katkevičiaus vadovau-
jama lietuvių kariuomenė nugalėjo
daugiau kaip keturis kartus skaitlin-
gesnę švedų kariuomenę. Čia, kaip
rašo vysk. K. Paltarokas, J. K. Katke-
vičiui padėjusi malda šv. Kazimierui.
Katkevičiaus laimėjimas nustebino
visą Europą. Su šia pergale jį sveikino
popiežius, imperatorius, Anglijos ka-
ralius ir Turkų sultonas.

Stebuklingu laikomas ir
karalaičio tapybinis atvaiz-
das Vilniaus Katedroje  jo var-
du pavadintoje koplyčioje. Tai
Šv. Kazimieras trirankis, su-
kurtas Vilniaus dailininko.
Žiūrint į jį, dėme sys krypsta į
tris karalaičio Kazimiero ran-
kas. Dvi dešinės rankos, lai-
kančios baltas lelijas, simbo-
lizuoja skaistumą. Pasak le-
gendos, dailininkas, tapęs pa-
veikslą, nusprendė pakeisti
šv. Kazimiero dešinės rankos
gestą ir vietoje ištiestos į šalį
nutapęs kitą ranką, nukreiptą
krūtinės link. Tačiau kad ir
kiek  būtų užtepamas dažų
sluoksnis, ranka vis išlįsdavo.
Tai tapo dar vienu stebuklu,
susijusiu su šv. Kazimiero dos-
niu gerumu. Kairėje rankoje
laikomas jo tvirto tikėjimo ir
meilės Švč. M.  Marijai  sim-
bolis – rožinio vainikas.  Taip
pat stebuklu laikomas ilgalai-
kis jo kūno negedimas, sunkių
ligonių bei  merdėjančios mer-
gaitės pasveikimas, atvaiz-
duotas tos pačios koplyčios
freskoje ir kt.

1521 m. Romos įrašuose
surasta, kad popiežius Leonas
X Kazimierą paskelbė šven-
tuoju. 1603 m. iš Romos buvo
parvežta popiežiaus dovanota
vėliava su šv. Kazimiero atvaizdu. Vil-
niaus Katedroje 1604 m. surengtos sos-
tinėje dar nematytos iškilmės. Daly-
vaujant didžiuliai žmonių miniai do-
vanotą vėliavą per visą miestą nešė ka-
raliaus įgaliotas žinomas valstybės
veikėjas – tuometinis Lietuvos kanc-
leris Leonas Sapiega. Buvo pašventin-
tas Šv. Kazimiero bažnyčiai skirtas
kertinis akmuo. 1636 m. karalaičio at-
minimui Vilniaus Katedroje pastatyta
nauja dabartinė koplyčia ir į ją per-
keltas šv. Kazimiero karstas.  Per 1655–
1661 m. karą su Rusija, rusų kariuo-
menei užėmus Vilnių, jis buvo negai-
lestingai plėšiamas, grobstomos jo
brangenybės. Buvo nuniokota ir Ka-
tedra su Šv. Kazimiero koplyčia.  Šv. Ka-
zimiero palaikai buvo išgabenti ir pa-
slėpti.

Sugrįžo, kad saugotų ir globotų

Kol Lietuva kentė rusų priespau-
dą, buvo uždraustos šv. Kazimiero
šventės, vykstančios kovo 4 d., neleis-
tos giedoti giesmės, kuriomis buvo
šaukiamasi jo pagalbos. Šv. Kazimiero
bažnyčia Vilniuje buvo paversta sta-
čiatikių cerkve, o sovietinės okupaci-
jos metais – ateizmo muziejumi. 1948 m.
popiežius Pijus XII šv.  Kazimierą pa-
skelbė Lietuvos jaunimo ypatingu dan-
giškuoju globėju. Į tai reaguodama,

sovietinė valdžia Vilniuje uždarė Ka-
tedrą, slapčia  nuvertė šventųjų Kazi-
miero, Elenos ir Stanislovo skulptūri-
nes figūras. Buvo suimtas Vilniaus
arkivyskupas Mečislovas Reinys, miręs
žiauriuose sovietiniuose lageriuose.
Vienintelis laisvėje likęs vyskupas Pa-
ltarokas dėjo daug pastangų, kad už-
darytoje Katedroje per atskiras duris
būtų palikta galimybė tikintiesiems
lankytis Šv. Kazimiero koplyčioje. Ta-
čiau ir to sovietinė partokratija nelei-
do. Pagaliau 1952 m. buvo leista šv. Ka-
zimiero relikvijas perkelti į Šv. Petro ir

Povilo bažnyčią su sąlyga, kad perkė-
limas būtų vykdomas nežinant tikin-
tiesiems. Tik po Stalino mirties buvo iš-
drįsta plačiau paskleisti žinią apie re-
likvijų perkėlimą, surengiant iškil-
mingą Šv. Kazimiero karsto pastatymo
ceremoniją bažnyčios didžiajame al-
toriuje.

Prieš 32 metus – 1989-ųjų kovo 4-tą
Lietuvos globėjo relikvijos vėl grįžo į
jo vardo koplyčią Vilniaus arkikated-
roje. Grįžimo iškilmėse dalyvavo di-
džiulė minia žmonių. Apie 600 kg sve-
rian tį sidabrinį šventojo karstą nešė
būsimieji kunigai – klierikai. Priešais
žengė  kiti seminaristai, nešdami šv.
Ka zimiero statulą. Procesijai vadova-
vo iškilusis Vilniaus arkivyskupas, di-
delis Lietuvos patriotas Julijonas Ste-
ponavičius.

Šv. popiežius Jonas Paulius II, Ro-
moje minint šv. Kazimiero mirties 400
metų sukaktį, savo kalboje ne kartą pa-
brėžė šv. Kazimierą kaip lietuvių tau-
tos, Lietuvos žemės sūnų. Jis sakė:
„...karaliaus sūnus Kazimieras pasili-
ko tarp Dievo Tautos savoje žemėje. Pa-
siliko Lietuvos globėjas! Šiandien mūsų
širdys ir mūsų maldos ypatingu būdu
krypsta į tą žemę ir į tą tautą. Su mei-
le apkabinkime visus Lietuvos sūnus
ir dukras”.                                                                                  

Parengė Zigmas Tamakauskas

Šv. Kazimieras –
pirmasis Lietuvos šventasis 

Šv.�Kazimieras.�Lietuvos�nacionalinis�muziejus



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

16 2021 KOVO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID-19: Kovo 3 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 115,522,246   91,261,319 2,564,708

JAV 29, 383,324  19,907,106 529,515  

Lietuvoje 200,349 186,209 3,281

Knygos pristatymas Pal. Jurgio Matulaičio 

misijos bažnyčioje ir per Zoom

kovo 14 d. po 11 val. r. šv. Mišių
su autore Grasilda Reinys

Grasilda�Reinys
Svarbu�atminti�žmones,�kurie
gyveno�drąsiai,�turėjo�tikslą,
sunkiausiomis�sąlygomis�išlaikė
tikėjimą�ir�be�galo�mylėjo
Tėvynę.�Ši�istorinė�novelė�skirta
jaunimui�ir�visiems,�kas�norėtų
daugiau�sužinoti�apie�Adelę
Dirsytę�– jauną�moterį,
lietuvaitę,�mokytoją,�Sibiro
tremtinę.�Savo�gyvenimu
ji�parodė,�kad�tikėjimas,�viltis�ir
meilė�padeda�ištverti�visus
išmėginimus.

Pristatymo�metu�bus�galima�įsigyti�naująją�knygą�„Adelė�Dirsytė“.�
Knygą�taip�pat�galima�užsisakyti�tel.�630-257-5613.
Apie�dalyvavimą��prašome�pranešti��el.�laišku:

matulaitismission@gmail.com

Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija • 14911 127th Street • Lemont, IL • 60439

Nacionalinis diktantas –
tarptautinis suaugusiųjų ir moksleivių raštingumą skatinantis konkursas.
2020-aisiais Nacionalinis diktantas buvo organizuojamas 13-ą kartą.
Pagrindinis konkurso organizatorių tikslas – paskatinti žmones didžiuotis
unikalia lietuvių kalba, kalbėti ir rašyti ja taisyklingai.

2021 m. Nacionalinis diktantas dėl pandemijos
ir karantino organizuojamas nebus. 


